&YAMAHA







VORWORT

GAU10100

Willkommen in der Motorradwelt von Yamahal!

Sie besitzen nun eine XG250, die mit jahrzehntelanger Erfahrung sowie neuester Yamaha-Technologie entwickelt und gebaut wurde. Dar-
aus resultiert ein hohes MaB an Qualitat und die sprichwdrtliche Yamaha-Zuverlassigkeit.

Damit Sie alle Vorziige dieser XG250 nutzen kénnen, lesen Sie bitte diese Bedienungsanleitung sorgfaltig durch. Denn diese Bedienungs-
anleitung informiert Sie nicht nur, wie Sie das Motorrad am besten bedienen, inspizieren und warten, sondern auch, wie Sie sich und ggf.
Ihren Beifahrer vor Unféllen schiitzen.

Wenn Sie die vielen Tips der Bedienungsanleitung nutzen, garantieren wir den bestmdoglichen Werterhalt dieses Motorrades. Sollten Sie
dariber hinaus noch weitere Fragen haben, wenden Sie sich an die néchste Yamaha-Fachwerkstatt Ihres Vertrauens.

Allzeit gute Fahrt wiinscht Ihnen das Yamaha-Team! Und denken Sie stets daran, Sicherheit geht vor!



KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAU10150

Besonders wichtige Informationen sind in der Anleitung folgendermaBen gekennzeichnet:

& Das Ausrufezeichen bedeutet GEFAHR! SEIEN SIE WACHSAM ES GEHT UM IHRE SICHER-
HEIT!
“ WARNUNG Ein Missachten dieser WARNUNG-Hinweise kénnte Motorradfahrer, Mechaniker und andere
Personen in ernsthafte Verletzungs- oder Lebensgefahr bringen.

Das Zeichen ACHTUNG bedeutet, dass besondere VorsichtsmaBnahmen getroffen werden

ACHTUNG: miissen, um eine Beschadigung des Motorrads zu vermeiden.
HINWEIS: Ein HINWEIS gibt Zusatzinformationen, um bestimmte Vorgénge oder Arbeiten zu vereinfachen.
HINWEIS:

® Die Anleitung ist ein wichtiger Bestandteil des Motorrads und sollte daher beim eventuellen Weiterverkauf an den neuen Eigentimer
Ubergeben werden.

® Yamaha ist bestandig um Fortschritte in Design und Qualitét der Produkte bemiht. Daher kénnten zwischen Ihrem Motorrad und
dieser Anleitung kleine Abweichungen auftreten, obwohl diese Anleitung die neuesten Produktinformationen enthélt, die bis zur Ver-
offentlichung erhaltlich waren. Richten Sie Fragen zu dieser Anleitung bitte an Ihre Yamaha-Fachwerkstatt.

DIESE ANLEITUNG UNBEDINGT VOR DER INBETRIEBNAHME DES MOTORRADS AUFMERKSAM UND VOLLSTANDIG DURCH-
LESEN!

GWA10030




KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAU10200

XG250
BEDIENUNGSANLEITUNG
©2005 Yamaha Motor Co., Ltd.

1. Auflage, Méarz 2005
Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck, Vervielfaltigung und Verbreitung,
auch auszugsweise,
ist ohne schriftliche Genehmigung der
Yamaha Motor Co., Ltd.
nicht gestattet.

Gedruckt in Japan.




INHALT

SICHERHEITSINFORMATIONEN ..... 1-1

FAHRZEUGBESCHREIBUNG ........... 2-1
Linke Seitenansicht .............cccoeenn. 2-1
Rechte Seitenansicht........................ 2-2
Bedienungselemente und

Instrumente ..........oooeeeeeeeecicnnins 2-3

ARMATUREN,

BEDIENUNGSELEMENTE UND

DEREN FUNKTION...........covvvveereeenen.. 3-1
Zand-/Lenkschloss ......ccccceeevvvvnnnnens 3-1
Kontrollleuchten ........coooovvveeeiiiinnnnnn. 3-2
Tachometer ......cceveeeveiiiiiiiiiinn. 3-3
Lenkerarmaturen ........cccccevvvvvnnnnnnn.. 3-3
Kupplungshebel ..........cccccoerrineenee. 3-4
FuBschalthebel .........ccooeveveeeieeiennnn. 3-4
Handbremshebel ..........ccccccoeeennnn. 3-5
FuBbremshebel ......cccccccevveeiiiiieennnn. 3-5
Tankverschluss ......cccoeeevveeeevvvvnnnnnnn.. 3-5
Kraftstoff .......oovvvveeeeeiii 3-6
Kraftstoffhahn .......ooevveeeeveiiiiiiiinnnnn. 3-7
Chokeknopf “|®|" ..ccveeiiieeiieeiee 3-8
Sitzbank ..o, 3-8
Helmhalter ......cocoveeeeeeeeeeeieieiiiiien, 3-9
TasChe ..coooveeeeeeeee e 3-9
StoBdampfer ......ccocveveeniiiieeee 3-10
Seitenstander ..........cccoeeeeeeinnnnnnes 3-10
Zindunterbrechungs- u.

Anlasssperrschalter-System ...... 3-11

ROUTINEKONTROLLE VOR
FAHRTBEGINN .............ccoceeiiieen. 4-1
Routinekontrolle vor Fahrtbeginn ....4-2

WICHTIGE FAHR- UND

BEDIENUNGSHINWEISE ................... 5-1
Anlassen (kalter Motor) .........c......... 5-1
Anlassen eines warm gelaufenen

V][0 (o] £~ XSRS 5-2
Schalten ......ccccveiiiiieiee e 5-2
Tips zum Kraftstoffsparen ............... 5-3
Einfahrvorschriften ...........cccceeee 5-3
Parken ..o 5-4

REGELMASSIGE WARTUNG UND

KLEINERE REPARATUREN............... 6-1
Bordwerkzeug .........ccceviriiinienienne 6-1
Wartungsintervalle und

Schmierdienst .......ccccoviiiennnnenn. 6-2
Abdeckungen abnehmen und

montieren ........cocceeieiiiiieeee 6-5
Zindkerze prifen .......cccccoveeeeeeennen. 6-6
Motordl und Olffiltereinsatz .............. 6-8
Luftfiltereinsatz wechseln und

Ablassschlauch reinigen ............ 6-10
Vergaser einstellen ........ccccceoeee. 6-11
Leerlaufdrehzahl einstellen ........... 6-12
Gaszugspiel kontrollieren .............. 6-12
Ventilspiel ......cccoevvvineeniieieeiieee 6-13
Reifen ..o 6-13

Speichenrader ........ccccocoveviiienneen. 6-15

Kupplungshebel-Spiel

einstellen .......ccooocveeiiiiiiienee. 6-15
Handbremshebel-Spiel

einstellen ..., 6-16
Hinterrad-Bremslichtschalter

einstellen ..., 6-17
Scheibenbremsbelage des Vorder-

und Hinterrads prifen ................ 6-17
Bremsflussigkeitsstand prufen ...... 6-18
Bremsflissigkeit wechseln ............ 6-19
Antriebsketten-Durchhang ............ 6-19
Antriebskette sdubern und

schmieren ........ccccoveeviiiiiiienee. 6-20
Bowdenzlge prufen und

schmieren ..., 6-21
Gasdrehgriff und Gaszug

kontrollieren und schmieren ...... 6-21
FuBbrems- und Schalthebel priifen

und schmieren ........ccccoevveeennen. 6-21
Handbrems- und Kupplungshebel

prufen und schmieren ................ 6-22
Seitenstander prufen und

schmieren .......ccccoceeveviieeneene. 6-22
Hinterradaufhdngung schmieren ... 6-23
Teleskopgabel prifen ................... 6-23
Lenkung prifen .........cccccoeceeiennnn. 6-24
Radlager prifen ........ccccoceevieenns 6-24
Batterie ... 6-24
Sicherung wechseln ...........cccccee... 6-26
Scheinwerferlampe

auswechseln ........ccccveiiiienne 6-26



INHALT

Rucklicht-/Bremslichtlampe

auswechseln ........cccoovcvieeveiiinns 6-28
Blinkerlampe auswechseln ............ 6-28
Standlichtlampe auswechseln ....... 6-29
Motorrad aufbocken ...................... 6-30
Vorderrad ......ccocoeeeiiiiiieeeiieeee 6-30
Hinterrad ..o 6-31
Fehlersuche ........cccovveeeiiiiiiennnn. 6-33
Fehlersuchdiagramm ..................... 6-34

PFLEGE UND STILLLEGUNG DES

MOTORRADS ..., 7-1
Vorsicht bei matt-schwarz ............... 7-1
Pflege ..o 7-1
Abstellen ......ccooeeevieiiiiiiiiieeeeeeeee, 7-3

TECHNISCHE DATEN ....................... 8-1

KUNDENINFORMATION .................... 9-1

Identifizierungsnummern ................. 9-1



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

GAU10311

MOTORRADER SIND  EINSPURIGE
FAHRZEUGE. SICHERER EINSATZ UND
BETRIEB HANGEN VON DEN RICHTI-
GEN FAHRTECHNIKEN, SOWIE VON
DER GESCHICKLICHKEIT DES FAH-
RERS AB. JEDER FAHRER SOLLTE DIE
FOLGENDEN ERFORDERNISSE KEN-
NEN, BEVOR ER DIESES MOTORRAD
FAHRT.
ER ODER SIE SOLLTE:
® GRUNDLICHE ANLEITUNG VON
KOMPETENTER STELLE UBER
ALLE ASPEKTE DES MOTORRAD-
FAHRENS ERHALTEN.
® DIE WARNUNGEN UND WAR-
TUNGSERFORDERNISSE ENT-
SPRECHEND DER
BEDIENUNGSANLEITUNG BEACH-
TEN.
® QUALIFIZIERTE AUSBILDUNG IN
SICHEREN UND RICHTIGEN FAHR-
TECHNIKEN ERHALTEN.
® PROFESSIONELLE TECHNISCHE
WARTUNG ENTSPRECHEND DEN
HINWEISEN IN DER BEDIENUNGS-
ANLEITUNG DURCHFUHREN LAS-
SEN UND/ODER FALLS DIES
WEGEN MECHANISCHER UM-
STANDE ERFORDERLICH IST.

Sicheres Fahren
® Immer Uberprufungen vor der Fahrt

durchfiihren. Sorgfaltige Uberpriifun-

gen kénnen dabei helfen, einen Unfall

zu vermeiden.

Dieses Motorrad ist fiir den Transport

von einem Fahrer und einem Mitfahrer

ausgelegt.

Die vorwiegende Ursache fur Auto/

Motorradunfélle ist ein Versagen von

Autofahrern, Motorréder im Verkehr zu

erkennen und mit einzubeziehen. Vie-

le Unfalle wurden von Autofahrern ver-
ursacht, die das Motorrad nicht
gesehen haben. Sich selbst auffallend
zu Erkennen zu geben scheint eine ef-
fektive Methode zu sein, diese Art von

Unféllen zu reduzieren.

Deshalb:

« Tragen Sie eine Jacke mit auffallen-
den Farben.

« Wenn Sie sich einer Kreuzung na-
hern, oder wenn Sie sie Uberque-
ren, besondere Vorsicht walten
lassen, da Motorradunfalle an Kreu-
zungen am haufigsten auftreten.

« Fahren Sie so, dass andere Auto-
fahrer Sie sehen konnen. Vermei-
den Sie es im toten Winkel eines
anderen Verkehrsteilnehmers zu
fahren.

1-1

® In viele Unfalle sind unerfahrene Fah-

rer involviert. Tatsachlich haben viele

Fahrer, die an einem Unfall beteiligt

waren, nicht einmal einen gultigen

Motorradfiihrerschein gehabt.

« Stellen Sie sicher, dass Sie qualifi-
ziert sind ein Motorrad zu fahren,
und dass Sie Ihr Motorrad nur an
andere qualifizierte Fahrer auslei-
hen.

« Kennen Sie lhre Fahigkeiten und
Grenzen. Wenn Sie innerhalb lhrer
Grenzen fahren, kann dies dazu
beitragen, einen Unfall zu vermei-
den.

« Wir empfehlen lhnen, dass Sie das
Fahren mit Ihrem Motorrad solange
in Bereichen Uben, in denen kein
Verkehr ist, bis Sie mit dem Motor-
rad und allen seinen Kontrollvorrich-
tungen griindlich vertraut sind.

Viele Unfélle wurden durch Fehler des

Motorradfahrers verursacht. Ein typi-

scher Fehler des Fahrers ist es, in ei-

ner Biegung aufgrund ZU HOHER

GESCHWINDIGKEIT zu weit auszu-

scheren oder Kurven zu schneiden

(ungenligender Neigungswinkel im

Verhéltnis zur Geschwindigkeit).

« Halten Sie sich immer an die Ge-
schwindigkeitsbegrenzungen und



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

fahren Sie niemals schneller als
durch StraBen - und Verkehrsbedin-
gungen gerechtfertigt ist.

« Bevor Sie abbiegen oder die Fahr-
bahnen wechseln, immer blinken.
Stellen Sie sicher, dass andere Ver-
kehrsteilnehmer Sie sehen kénnen.

® Die Haltung des Fahrers und Mitfah-
rers ist fir eine gute Kontrolle wichtig.

o Der Fahrer sollte wahrend der Fahrt
beide Hande am Lenker und beide
FiBe auf den FuBrasten halten, um
Kontrolle Uber das Motorrad auf-
recht erhalten zu kénnen.

« Der Mitfahrer sollte sich immer mit
beiden Handen am Fahrer, am Sitz-
gurt oder am Haltegriff, falls vorhan-
den, festhalten und beide FiiBe auf
den FuBrasten halten.

« Niemals Mitfahrer mitnehmen, wel-
che nicht bequem beide FiBe auf
den FuBrasten halten kénnen.

® Niemals unter dem Einfluss von Alko-

hol oder anderen Drogen oder Medi-
kamenten fahren.

Schutzkleidung

Bei Motorradunféllen sind Kopfverletzun-

gen die haufigste Ursache von Todesféllen.

Die Benutzung eines Schutzhelms ist der

absolut wichtigste Faktor, um Kopfverlet-

zungen zu verhindern oder zu reduzieren.

® Tragen Sie immer einen sicherheits-
gepriften Helm.

® Tragen Sie ein Visier oder eine
Schutzbrille. Kommt Wind in lhre un-
geschitzten Augen kénnte dies lhre
Sicht beeintrachtigen, und Sie kdnnten
deshalb eine Gefahr verspatet erken-
nen.

® Eine Jacke, schwere Stiefel, Hosen,
Handschuhe usw. helfen dabei, Ab-
schirfungen oder Risswunden zu ver-
hindern oder zu vermindern.

@ Tragen Sie niemals lose sitzende Klei-
dung, da sie sich in den Lenkungshe-
beln, FuBrasten oder Radern
verfangen kénnten, und Verletzung
oder ein Unfall kénnte die Folge sein.

® Den Motor oder die Auspuffanlage nie-
mals wahrend oder direkt nach dem
Betrieb berlhren. Sie werden sehr
hei3 und kénnen Verbrennungen ver-
ursachen. Tragen Sie immer Schutz-
kleidung, die Ihre Beine, Knéchel und
FuBe abdeckt.

® Mitfahrer sollten diese VorsichtsmaB-
nahmen ebenfalls beachten.

Modifikationen

Modifikationen, die an diesem Motorrad
vorgenommen und nicht von Yamaha ge-
nehmigt worden sind, oder die Entfernung
von Originalausstattung, kénnen das Mo-

1-2

torrad zur Benutzung unsicher machen und
ernsthafte Kdrperverletzung nach sich zie-
hen. Modifikationen kénnen auch Ihr Motor-
rad zur Benutzung illegal machen.
Beladung und Zubehor

Hinzufigen von Zubehdr oder Gepack kann
die Stabilitdt und die Verhaltenscharakteri-
stik Ihres Motorrads beeinflussen, falls die
Gewichtsverteilung des Motorrads veran-
dert wird. Um die Mdglichkeit eines Unfalls
zu vermeiden, gehen Sie mit Gepéck oder
Zubehdr, das Sie Ihrem Motorrad hinzufu-
gen, &uBerst vorsichtig um. Mit besonderer
Umsicht fahren, wenn Ihr Motorrad zusétz-
lich beladen oder Zubehdr hinzugefligt ist.
Im Folgenden einige allgemeine Richtlinien
fir das Beladen oder Hinzufligen von Zube-
hér an Ihr Motorrad:

Beladen
Das Gesamtgewicht von Fahrer, Mitfahrer,
Zubehér und  Gepack darf die

Hoéchstzuladungsgrenze nicht Uberschrei-
ten.

Max. Gesamtzuladung:
180 kg (397 Ib)

Innerhalb dieser Gewichtsbegrenzung ist

Folgendes zu beachten:
® Das Gewicht von Gepéack und Zube-
hér sollte so niedrig und nahe wie




A SICHERHEITSINFORMATIONEN

moglich am Motorrad gehalten wer-
den. Stellen Sie sicher, dass das Ge-
wicht so gleichmaBig wie méglich auf
beiden Seiten des Motorrads verteilt
wird, um Ungleichgewicht oder Insta-
bilitat auf ein MindestmaB zu halten.
® Sich verlagernde Gewichte kdnnen
ein plétzliches Ungleichgewicht schaf-
fen. Sicherstellen, dass Zubehor und
Gepack sicher am Motorrad befestigt
ist, bevor Sie losfahren. Zubehér- und
Gepackhalterungen héaufig kontrollie-
ren.
® Niemals groBe oder schwere Gegen-
stdnde am Lenker, an der Teleskopga-
bel oder an der Vorderradabdeckung
befestigen. Solche Gegenstande,
einschlieBlich Gepack, wie zum Bei-
spiel Schlafsdcke, Matchbeutel oder
Zelte, kdnnen instabilen Umgang oder
langsame Lenkerreaktion bewirken.
Zubehér
Original Yamaha-Zubehdrteile wurden spe-
ziell zur Verwendung an diesem Motorrad
entwickelt. Da Yamaha nicht alles andere
Zubehor, das erhaltlich sein konnte, testen
kann, sind Sie selbst verantwortlich flir die
richtige Auswabhl, die Installation und Ver-
wendung von Zubehér, das nicht von
Yamaha hergestellt worden ist. Bei der Aus-
wahl und dem Einbau von Zubehér auBer-

ste Vorsicht walten lassen.
Halten Sie sich an die folgenden Richtlinien,
sowie an die unter “Beladung” aufgefihrten
Punkte, wenn Sie Zubehérteile anbringen.
® Installieren Sie niemals Zubehér oder
transportieren Sie niemals Gepack,
das die Leistung lhres Motorrads ein-
schranken wirde. Das Zubehér vor

Benutzung sorgféltig daraufhin inspi-

zieren, dass es in keiner Weise die Bo-

denfreiheit oder den Wendekreis
einschrankt, den Federungs- oder

Lenkungsweg begrenzt, die Bedie-

nung der Kontrollvorrichtungen behin-

dert oder Lichter oder Reflektoren
verdeckt.

o Zubehor, das am Lenker oder im
Bereich der Teleskopgabel ange-
bracht wird, kann aufgrund falscher
Gewichtsverteilung oder aerodyna-
mischer Veranderungen Instabilitat
schaffen. Wird Zubehér am Lenker
oder im Bereich der Teleskopgabel
angebracht, muss dieses so leicht
wie mdglich sein und auf ein Mini-
mum gehalten werden.

o Sperrige oder groBe Zubehdrteile
kénnen die Stabilitdt des Motorrads
aufgrund aerodynamischer Auswir-
kungen ernsthaft beeintrachtigen.
Durch Wind kénnte das Motorrad

1-3

aus der Bahn gebracht oder durch
Seitenwind instabil gemacht wer-
den. Diese Zubehdrteile kdnnen
auch Instabilitdt zur Folge haben,
wenn man an groBen Fahrzeugen
vorbeifahrt oder diese an einem vor-
beifahren.

o Bestimmte Zubehérteile kénnen
den Fahrer aus seiner normalen
Fahrposition verdrédngen. Diese in-
korrekte Fahrposition beschrankt
die Bewegungsfreiheit und
Kontrollfahigkeit des Fahrers; des-
halb werden solche Zubehdrteile
nicht empfohlen.

® Beim Anbringen elekirischer Zube-
hérteile mit groBer Umsicht vorgehen.

Wird die Kapazitat der elektrischen

Anlage des Motorrads durch elektri-

sche Zubehorteile Uberlastet, kdnnte

der Strom ausfallen und dadurch eine
gefahrliche Situation entstehen.
Benzin und Abgase
® BENZINIST LEICHT ENTZUNDLICH:

« Beim Auftanken immer den Motor
abstellen.

o Darauf achten, dass beim Auftan-
ken kein Benzin auf den Motor oder
die Auspuffanlage tropft.

o Wahrend des Rauchens oder in der
Nahe von Flammen niemals auftan-



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

ken.

® Den Motor unter keinen Umstanden in

geschlossenen Raumen anlassen

oder laufen lassen. Auspuffgase sind

giftig, und wenn sie eingeatmet wer-
den, kénnen sie innerhalb kiirzester

Zeit zu Bewusstlosigkeit und zum Tod

fihren. Lassen Sie den Motor aus-

schlieBlich in Bereichen mit ausrei-
chender Beluftung laufen.

Bevor Sie das Motorrad unbeaufsich-

tigt zurlcklassen, immer den Motor

abstellen und den Ziindschliissel vom

Zindschloss abziehen. Beim Parken

des Motorrads Folgendes beachten:

o Der Motor und die Auspuffanlage
kénnten heiB sein, deshalb sollten
Sie das Motorrad an einer Stelle
parken, an der FuBganger oder Kin-
der diese heiBen Stellen nicht zufal-
lig berihren kénnen.

« Das Motorrad nicht auf ab-
schissigem oder weichem Unter-
grund abstellen, damit es nicht
umfallen kann.

« Das Motorrad nicht in der Nahe von
Zundquellen (z. B. in der Né&he ei-
nes Petroleumheizers oder einer of-
fenen Flamme) parken, da es sonst
Feuer fangen kénnte.

® Beim Transport des Motorrads auf ei-

nem anderen Fahrzeug ist sicherzu-
stellen, dass es aufrecht stehen bleibt,
und dass der/die Kraftstoffhahn/-hah-
ne auf “ON” oder “RES” (fir Unter-
drucktyp) und auf “OFF” (fir
manuellen Typ) gestellt ist/sind. Sollte
das Motorrad sich neigen, kénnte Ben-
zin aus dem Vergaser oder Kraftstoff-
tank auslaufen.

Falls Sie Benzin schlucken, eine Men-
ge an Benzinddmpfen einatmen oder
Benzin in lhre Augen gelangt, konsul-
tieren Sie unverzlglich einen Arzt.
Spritzt Benzin auf Ihre Haut oder Klei-
dung, die betroffene Stelle sofort mit
Seife und Wasser abwaschen und die
Kleidung wechseln.

1-4



FAHRZEUGBESCHREIBUNG

GAU10410

Linke Seitenansicht

1. Scheinwerfer (Seite 6-26)
2. Tasche (Seite 3-9)

3. Kraftstoffhahn (Seite 3-7)
4. Chokeknopf (Seite 3-8)

5. Luftfiltereinsatz (Seite 6-10)
6. Helmhalterung (Seite 3-9)
7. FuBschalthebel (Seite 3-4)

2-1



FAHRZEUGBESCHREIBUNG

GAU10420

Rechte Seitenansicht

1. Batterie (Seite 6-24)

2. Sicherung (Seite 6-26)

3. Bordwerkzeug (Seite 6-1)

4. Offiltereinsatz (Seite 6-8)

5. Priiffenster fir den Motordistand (Seite 6-8)
6. FuBbremshebel (Seite 3-5)

2-2



FAHRZEUGBESCHREIBUNG

GAU10430

Bedienungselemente und Instrumente

n %\\

(= O 00 v
o4 :
—J‘ O) O | —
s
\@ J o %U _\Lﬂ\/
005,

o

. Kupplungshebel (Seite 3-4) 9. Kraftstofftank-Verschluss (Seite 3-5)
. Linke Lenkerschalter (Seite 3-3)

. Tachometer (Seite 3-3)

. Blinker (Seite 3-2)

. Zindschloss/Lenkschloss (Seite 3-1)

. Rechte Lenkerschalter (Seite 3-3)

. Handbremshebel (Seite 3-5)

. Gasdrehgriff (Seite 6-12)

0N O WD =

2-3



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU10460

Zind-/Lenkschloss

Das Zind-/Lenkschloss verriegelt und ent-
riegelt den Lenker und schaltet die Ziindung
sowie die Stromversorgung der anderen
elektrischen Systeme ein und aus. Die ein-
zelnen Schlisselstellungen sind nachfol-
gend beschrieben.

GAU10570
ON
Alle elektrischen Stromkreise werden mit
Strom versorgt; Instrumentenbeleuchtung,
Racklicht und Standlicht vorn gehen an,
und der Motor kann angelassen werden.
Der Schlissel lasst sich in dieser Position
nicht abziehen.

HINWEIS:
Der Scheinwerfer leuchtet automatisch auf,
wenn der Motor angelassen wird und bleibt

an, bis der Schlissel auf “OFF” gedreht
wird.

GAU10660
OFF
Alle elektrischen Systeme sind ausgeschal-
tet. Der Schllissel lasst sich in dieser Positi-
on abziehen.

GAU10690
SCHLOSS
Der Lenker ist verriegelt und alle elektri-
schen Systeme sind ausgeschaltet. Der
Schllssel lasst sich in dieser Position ab-
ziehen.

Lenker verriegeln

2 1
A

N\

1. Driicken.
2. Abbiegen.

1. Den Lenker bis zum Anschlag nach
links oder nach rechts drehen.

3-1

2. Den Zindschlissel von der Position
“OFF” aus hineindriicken und auf
“LOCK” drehen, wahrend er weiter
eingedruckt wird.

3. Den Schllssel abziehen.

Lenker entriegeln

1. Driicken.
2. Abbiegen.

Den Zindschlissel in das Ziindschloss hin-
eindriicken und dann auf “OFF” drehen,
wahrend er weiter eingedruckt wird.

Den Ziindschliissel niemals auf “OFF”
oder “LOCK” stellen wahrend das Fahr-
zeug in Bewegung ist, andernfalls wird
das elektrische System ausgeschaltet
und kann zu Kontrollverlust oder einem
Unfall fihren. Stellen Sie sicher, dass
das Fahrzeug steht, bevor Sie den

GWA10060




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Ziindschliissel auf “OFF” oder “LOCK” GAU10980 GAU11080
drehen. Kontrollleuchten Fernlicht-Kontrollleuchte “=5”

Diese Kontrollleuchte leuchtet bei einge-
schaltetem Fernlicht.

1. Blinker-Kontrollleuchte “ <4 £>”
2. Leerlauf-Kontrollleuchte “ N\

3. Fernlicht-Kontrollleuchte * ="

GAU11020
Blinker-Kontrollleuchte “ <1 2>~
Diese Kontrollleuchte blinkt, wenn der Blin-
kerschalter nach rechts oder links gedriickt
wird.

GAU11060
Leerlauf-Kontrollleuchte “ N ”
Diese Kontrollleuchte leuchtet auf, wenn
das Getriebe sich in der Leerlaufstellung
befindet.

3-2



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU11630

Tachometer
4
@ -
o (R )% N @&

\H

)

1. Ruckstellknopf

2. Geschwindigkeitsmesser
3. Kilometerzahler

4. Tageskilometerzahler

Zum Geschwindigkeitsmesser weist der
Tachometer auch einen Kilometer- und ei-
nen Tageskilometerzahler auf. Der Ge-
schwindigkeitsmesser zeigt die
Fahrgeschwindigkeit an. Der Kilometerzéh-
ler zeigt die insgesamt gefahrenen Kilome-
ter an. Der Tageskilometerzahler zeigt die
gefahrenen Kilometer an, seitdem er mit
dem Resetknopf zuletzt auf Null gestellt
worden ist. Der Tageskilometerz&hler kann
benutzt werden, um einzuschatzen, wie viel
Kilometer man mit einem vollen Tank fah-
ren kann. Mit dieser Information kénnen Sie
einschatzen, wann Sie tanken missen.

GAU12343

Lenkerarmaturen
Links
1 ==
7
[
=
2 i}
3 e

1. Abblendschalter “=05/0”
2. Blinkerschalter “ <4/ 2>”
3. Hupenschalter “ pey.”

3-3

Rechts

1. Motorstoppschalter “(7) 13"
2. Starterschalter “@)”

GAU12400
Abblendschalter “=p/z0”
Zum Einschalten des Fernlichts den Schal-
ter auf “=p”, zum Einschalten des Abblend-
lichts den Schalter auf “zp ” stellen.

GAU12460
Blinkerschalter “<a/c5>"
Vor dem Rechtsabbiegen den Schalter
nach “=>” driicken. Vor dem Linksabbiegen
den Schalter nach “<a” driicken. Sobald
der Schalter losgelassen wird, kehrt er in
seine Mittelstellung zuriick. Um die Blinker
auszuschalten, den Schalter hineindrik-
ken, nachdem dieser in seine Mittelstellung
zurlickgebracht wurde.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU12500
Hupenschalter “ p- ”
Zum Auslésen der Hupe diesen Schalter
betatigen.

GAU12660
Motorstoppschalter “ () /X ”
Diesen Schalter vor dem Anlassen des Mo-
tors auf “(0)” stellen. Diesen Schalter auf
“1%” stellen, um den Motor in einem Notfall,
z. B. wenn das Fahrzeug stirzt oder wenn
der Gaszug klemmt, zu stoppen.

GAU12710
Starterschalter “@)”
Zum Anlassen des Motors diesen Schalter
betatigen.

ACHTUNG:

Vor dem Starten die Anweisungen zum
Anlassen des Motors lesen; siehe dazu
Seite 5-1.

GCA10050

GAU12820

Kupplungshebel

GAU12870

FuBschalthebel

1. Kupplungshebel

Der Kupplungshebel befindet sich auf der
linken Seite des Lenkers. Um das Getriebe
auszukuppeln, den Hebel in Richtung Len-
kergriff ziehen. Um das Getriebe einzukup-
peln, den Hebel freigeben. Der Hebel sollte
schnell gezogen und langsam losgelassen
werden, um reibungslosen Kupplungsbe-
trieb zu erzielen.

Der Kupplungshebel beherbergt einen An-
lasssperrschalter als Teil des Anlasssperr-
systems. (Siehe Seite 3-11.)

3-4

1. FuBschalthebel

Der FuBschalthebel befindet sich links vom
Motor und wird zusammen mit dem Kupp-
lungshebel betatigt, wenn die Gange des
Synchrongetriebes, ausgestattet mit 5-Ge-
schwindigkeiten, gewechselt werden.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU12890

Handbremshebel

GAU12941

FuBbremshebel

1. Handbremshebel

Der Handbremshebel befindet sich auf der
rechten Seite des Lenkers. Zur Betatigung
der Vorderradbremse den Hebel zum Len-
kergriff ziehen.

1. FuBbremshebel

Der FuBbremshebel befindet sich an der
rechten Seite des Motorrads. Zur Betati-
gung der Hinterradbremse den FuBbrems-
hebel niederdriicken.

3-5

GAUM1791

Tankverschluss

Tankverschluss 6ffnen

1. Die Schlossabdeckung 6ffnen.

2. Den Schlissel in das Schloss stecken
und dann 1/4 Drehung im Uhrzeiger-
sinn drehen. Der Tankverschluss kann
nun abgenommen werden.

1. Tankschlossabdeckung
2. AufschlieBen.

Tankverschluss schlieBen

1. Den Tankverschluss mit eingesteck-
tem Schlissel durch Druck in die
SchlieBstellung bringen.

2. Den Schliissel gegen den Uhrzeiger-
sinn in die Ausgangsstellung (Verrie-
gelungsstellung) drehen und dann
abziehen.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

1. Schloss.

HINWEIS:
Der Tankverschluss kann nur mit einge-
stecktem Schllissel geschlossen und ver-
riegelt werden. Der Schliissel lasst sich nur
in der Verriegelungsstellung abziehen.

Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass der
Tankverschluss korrekt verschlossen
ist.

GWA11140

GAU13210

Kraftstoff

1. Kraftstoffstand
2. Kraftstofftank-Einfdllrohr

Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass genu-
gend Kraftstoff vorhanden ist. Den Tank,
wie in der Abbildung gezeigt, nur bis zur Un-
terkante des Einflllstutzens aufflllen.

GWA10880
A\ WARNUNG

® Den Tank niemals liberfiillen, ande-
renfalls kann durch
Warmeausdehnung Kraftstoff am
Tankverschluss austreten.

® Unter keinen Umstidnden Kraftstoff
auf den heiBen Motor verschiitten.

GCA10070

ACHTUNG:
Kraftstoff greift Lack und Kunststoff an.

3-6

Deshalb verschiitteten Kraftstoff sofort
mit einem sauberen, trockenen, weichen
Lappen abwischen.

GAU13320

Empfohlener Kraftstoff:
AUSSCHLIESSLICH BLEIFREI-
ES NORMALBENZIN

Fassungsvermégen des Kraftstoff-

tanks:

6.0 L (1.59 US gal) (1.32 Imp.gal)

Kraftstoffreserve:

1.9 L (0.50 US gal) (0.42 Imp.gal)

GCA11400
ACHTUNG:

AusschlieBlich bleifreien Kraftstoff tan-
ken. Der Gebrauch verbleiten Kraftstoffs
verursacht schwerwiegende Schéaden
an Teilen des Motors (Ventile, Kolbenrin-
ge usw.) und der Auspuffanlage.

Ihr Yamaha-Motor ist ausgelegt fur bleifrei-
es Normalbenzin mit einer Research-Ok-
tanzahl von 91 oder héher. Wenn Klopfen
(oder Klingeln) auftritt, wechseln Sie zu ei-
ner anderen Kraftmarke oder tanken Sie
Super bleifrei. Die Verwendung von bleifrei-
em Benzin verlangert die Lebensdauer der
Zundkerze(n) und reduziert die Wartungs-



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

kosten.

GAU13560 ON
Kraftstoffhahn
Der Kraftstoffhahn leitet den Kraftstoff vom
Tank zum Vergaser und filtert ihn gleichzei-
tig.
Der Kraftstoffhahn weist drei Stellungen
auf:
OFF

1. Spitzes Ende Uber “ON” platziert

Steht der Kraftstoffhahn in dieser Position,
wird Kraftstoff an die Vergaser geleitet. Nor-
malbetrieb wird mit dem Hebel in dieser
Stellung durchgefiihrt.

RES

1. Spitzes Ende Ulber “OFF” platziert

Steht der Kraftstoffhahn in dieser Position,
wird kein Kraftstoff flieBen. Den Kraftstoff-
hahn immer in diese Stellung drehen, wenn
der Motor nicht lauft.

1. Spitzes Ende Uber “RES” platziert

3-7



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Dies zeigt Reserve an. Geht lhnen wéahrend
der Fahrt der Kraftstoff aus, den Hebel in
diese Position bringen. Bei der nachsten
Gelegenheit tanken. Nach dem Tanken
muss der Hebel in die Stellung “ON” zuriick-
gestellt werden!

GAU13600

Chokeknopf “ x| ”

1. Chokeknopf “ || ”

Ein kalter Motor benétigt zum Starten ein
fetteres Luft-Kraftstoff-Gemisch, das eine
spezielle Kaltstarteinrichtung, der sog.
Choke, liefert.

Zum Aktivieren des Chokes (Kaltstartanrei-
cherung des Gemischs) den Chokehebel
nach (a) schieben.

Zum Abschalten des Chokemechanismus
den Hebel nach (b) schieben.

3-8

GAU13970
Sitzbank
Sitzbank abnehmen
Die Sitzbank losschrauben und dann abzie-
hen.

1. Schraube

Sitzbank montieren
1. Die Zunge an der Vorderseite der Sitz-
bank, wie in der Abbildung gezeigt, in
die Sitzhalterung stecken.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

1. Vorsprung
2. Sitzhalterung

2. Die Sitzbank in die urspriingliche Lage
bringen und dann festschrauben.

HINWEIS:
Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass die Sitz-
bank richtig montiert ist.

GAU14281

Helmhalter

1. Helmhalterung
2. Offen.

Zum Offnen des Helmhalters den Schliissel
in das Schloss stecken und dann, wie in der
Abbildung gezeigt, drehen.

Zum AbschlieBen den Helmhalter in die
Ausgangsstellung bringen und dann den
Schllssel abziehen.

Niemals mit einem am Helmhalter ange-
héngten Helm fahren, denn der Helm
kann sich an Hindernissen verfangen
oder irgendwo anschlagen und auf diese
Weise einen Sturz oder Unfall verursa-
chen.

GWA10160

3-9

GAU37841

Tasche

1. Tasche

Die Tasche befindet sich hinter der Abdek-
kung A. (Siehe Seite 6-5.)

ACHTUNG:

Bei der Benutzung der Tasche sind die
folgenden Punkte zu beachten.
® Alle Gegensténde, die in der Ta-
sche aufbewahrt werden, in einen
Kunststoffbeutel wickeln, so dass
sie vor Nasse geschiitzt sind.
® Keine wertvolle oder zerbrechliche
Gegensténde in der Tasche aufbe-
wahren.

GCA15201




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU15090

StoBdampfer

Der StoBdampfer enthalt Stickstoff unter
hohem Druck. Vor Arbeiten am StoB-
dampfer die folgenden Erlauterungen
sorgféltig durchlesen und die gegebe-
nen VorsichtsmaBnahmen befolgen. Der
Hersteller Gibernimmt keinerlei Haftung
fiir Unfélle, Verletzungen oder Schéden,
die auf eine unsachgeméBe Behandlung
zuriickzufiihren sind.
® Den StoBdampfer unter keinen Um-
stdnden 6ffnen oder manipulieren.
® Den StoBdampfer vor Hitze und of-
fenen Flammen schiitzen. Der hitze-
bedingte Druckanstieg kann eine
Explosion des StoBdampfers bewir-
ken.
® Den Gaszylinder vor Verformung
und Beschadigung schiitzen. Ein
deformierter Gaszylinder vermin-
dert die Dampfwirkung.
® Arbeiten am StoBdampfer sollten
ausschlieBlich von einer
Yamaha-Fachwerkstatt ausgefiihrt
werden.

GWA10220

GAU15301
Seitenstidnder
Der Seitenstander befindet sich auf der lin-
ken Seite des Rahmens. Den Seitenstan-
der mit dem FuB hoch- oder
herunterklappen, wahrend das Fahrzeug in
aufrechter Stellung gehalten wird.

HINWEIS:
Der Seitensténderschalter ist ein Bestand-
teil des Zundunterbrechungs- und Anlass-
sperrschalter-Systems, der die Zindung in
bestimmten Situationen unterbricht. (Zur
Erklarung des Zindungsunterbrechungs-
und Anlasssperrschalter-Systems, siehe
weiter unten im Text.)

Niemals mit ausgeklapptem oder nicht
richtig hochgeklapptem Seitensténder
(oder einem der nicht oben bleibt) fah-
ren. Ein nicht véllig hochgeklappter Sei-
tenstander kann den Fahrer durch
Bodenberiihrung ablenken und so zum
Verlust der Kontrolle liber das Fahrzeug
fiihren. Yamaha hat den Seitensténder
mit einem Ziindunterbrechungsschalter
versehen, der ein Starten und Anfahren
mit ausgeklapptem Seitenstédnder ver-
hindert. Priifen Sie deshalb das System
regelméaBig wie nachfolgend erlautert.

GWA10240

3-10

Falls Stérungen an diesem System fest-
gestellt werden, das Fahrzeug umge-
hend von einer Yamaha-Fachwerkstatt
instand setzen lassen.




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU15311
Ziindunterbrechungs- u.
Anlasssperrschalter-System
Das Zindunterbrechungs- und Anlass-
sperrschalter-System umfasst den Seiten-

stander-, den Kupplungs-  sowie
Leerlaufschalter und erfillt folgende Zwek-
ke:

® Es verhindert ein Anlassen des Motors
bei eingelegtem Gang und hochge-
klapptem Seitensténder, solange der
Kupplungshebel nicht gezogen wird.
® Esverhindert ein Anlassen des Motors
bei eingelegtem Gang und gezoge-
nem Kupplungshebel, solange der
Seitenstander nicht hochgeklappt
wird.
® Es schaltet die Ziindung aus, falls ein
Gang eingelegt ist und der Seitenstan-
der bei laufendem Motor ausgeklappt
wird.
Die Funktion des Systems sollte regelma-
Big auf nachfolgende Weise gepriift wer-
den.

Falls eine Fehlfunktion auftritt, das Sy-
stem vor der nachsten Fahrt von einer
Yamaha-Fachwerkstatt iberpriifen las-
sen.

GWA10250




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Bei ausgeschaltetem Motor: HINWEIS:

1. Seitenstander herunterklappen.
2. Sicherstellen, dass der Motorstoppschalter eingeschaltet ist.
3. Den Schlissel in die Anlassstellung drehen.

Diese Prifung ist am verlasslichsten, wenn
sie bei warmem Motor durchgefihrt wird.

4. Das Getriebe in die Leerlaufstellung schalten.
5. Startknopf driicken.

Springt der Motor an?

Der Neutralschalter kdnnte defekt sein.

JA NEIN Das Motorrad sollte bevor es wieder gefahren
wird von einer Yamaha-Fachwerkstatt gepruft
werden.

Mit laufendem Motor:

6. Seitenstander hochklappen.

7. Kupplungshebel gezogen halten.
8. Gang einlegen.

9. Seitenstéander herunterklappen.

Geht der Motor aus?

Der Seitenstanderschalter kdnnte defekt sein.
JA NEIN Das Motorrad sollte bevor es wieder gefahren

wird von einer Yamaha-Fachwerkstatt gepruft
werden.

Nachdem der Motor ausgegangen ist:
10. Seitenstander hochklappen.

11. Kupplungshebel gezogen halten.
12. Startknopf driicken.

Springt der Motor an?

Der Kupplungsschalter kdnnte defekt sein.

JA NEIN Das Motorrad sollte bevor es wieder gefahren
wird von einer Yamaha-Fachwerkstatt gepruft
werden.

Das System ist OK. Das Motorrad darf gefahren werden.




ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

GAU15591

Jeder Besitzer ist flr den Zustand seines Fahrzeuges selbst verantwortlich. Schon nach kurzer Standzeit kénnen sich z. B. durch auBere
Einflisse wesentliche Eigenschaften lhres Fahrzeugs verandern. Beschadigungen, plétzliche Lecks oder ein Druckverlust in den Reifen

stellen unter Umstanden eine groBe Gefahr dar. Deshalb ist es notwendig, vor Fahrtbeginn neben einer gewissenhaften Sichtkontrolle
folgende Punkte zu prifen:

HINWEIS:
Routinekontrollen sollten vor jeder Fahrt mit dem Fahrzeug durchgefuihrt werden. Eine solche Kontrolle ist schnell durchgefiihrt und die
dadurch erreichte zuséatzliche Sicherheit ist den Zeitaufwand allemal wert.

Falls im Verlauf der Routinekontrollen vor Fahrtbeginn irgendwelche Funktionsstérungen festgestellt werden, die Ursache un-
bedingt vor der Fahrt Gberpriifen und beheben lassen.

GWA11150

4-1




ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

Routinekontrolle vor Fahrtbeginn

GAU15603

PRUFPUNKT

KONTROLLEN

SEITE

Kraftstoff

Kraftstoffstand im Tank priifen.
Ggf. tanken.
Kraftstoffleitung auf Lecks tberprifen.

3-6

Motorol

Motordlistand im Motor uberprifen.
Ggf. Ol der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand hinzufugen.
Fahrzeug auf Ollecks kontrollieren.

Vorderradbremse

Funktion prifen.

Falls weich oder schwammig, das Hydrauliksystem von einer Yamaha-Fach-
werkstatt entllften lassen.

Hebelspiel kontrollieren.

Gof. einstellen.

Die Bremsbelage auf VerschleiB kontrollieren.

Ersetzen, falls nétig.

Den Flussigkeitsstand im Ausgleichsbehalter priifen.

Ggf. Bremsflussigkeit der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand
hinzufigen.

Hydrauliksystem auf Lecks kontrollieren.

6-16, 6-17, 6-18

Hinterradbremse

Funktion prifen.

Falls weich oder schwammig, das Hydrauliksystem von einer Yamaha-Fach-
werkstatt entluften lassen.

Die Bremsbelage auf VerschleiB kontrollieren.

Ersetzen, falls nétig.

Den Flussigkeitsstand im Ausgleichsbehalter prifen.

Ggf. Bremsflussigkeit der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand
hinzufiigen.

Hydrauliksystem auf Lecks kontrollieren.

6-17,6-18

Kupplung

Funktion prifen.

Gdf. Seilzug schmieren.
Hebelspiel kontrollieren.
Gof. einstellen.

6-15

4-2



ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE

o Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

o Seilzugspiel kontrollieren.

o Ggf. das Seilzugspiel von einer Yamaha-Fachwerkstatt einstellen und des
Seilzug- und Griffgehduse schmieren lassen.

Gasdrehgriff 6-12, 6-21

« Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

« Ggf. schmieren. 6-21

Steuerungs-Seilziige

Kettendurchhang kontrollieren.
Ggf. einstellen.

Zustand der Kette kontrollieren.
Ggf. schmieren.

Antriebskette 6-19, 6-20

Auf Beschéadigung kontrollieren.

Den Zustand der Reifen und die Profiltiefe prifen.
Luftdruck kontrollieren.

Korrigieren, falls nétig.

Réader und Reifen 6-13, 6-15

o Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

Ggf. die Drehpunkte der Pedale schmieren. 6-21

Brems- und Schaltpedale

o Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

« Ggf. die Drehpunkte der Hebel schmieren. 6-22

Brems- und Kupplungshebel

o Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

Seitenstander o Ggf. Drehpunkt schmieren.

6-22

Fahraestellhalterunaen o Sicherstellen, dass alle Muttern und Schrauben richtig festgezogen sind. .
9 9 o Gdf. festziehen.

Instrumente, Lichter, Signale o Funktion prifen.
und Schalter « Korrigieren, falls nétig.

o Funktion des Ziindunterbrechungs- und Anlasssperrschaltersystems kontrol-
. " lieren.
Seitenstanderschalter o Istdas System defekt, lassen Sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerk- 3-10

statt Gberprifen.

4-3



WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU15950

GWA10270

® Vor der Inbetriebnahme sollte der
Fahrer sich mit den Eigenschaften
und der Bedienung seines Fahr-
zeugs gut vertraut machen. Wen-
den Sie sich beziiglich
Steuerungsvorrichtungen oder
Funktionen, die Sie nicht griindlich
verstehen, an eine Yamaha-Fach-
werkstatt.

® Den Motor unter keinen Umsténden
in geschlossenen Rdumen anlas-
sen oder laufen lassen. Auspuffga-
se sind giftig und wenn sie
eingeatmet werden, kdnnen sie in-
nerhalb kiirzester Zeit zu Bewusst-
losigkeit und zum Tod fiihren.
Stellen Sie zu jeder Zeit ausreichen-
de Beliiftung sicher.

® Vor dem Losfahren sicherstellen,
dass der Seitenstidnder hochge-
klappt ist. Ist der Seitenstiander
nicht vollstandig hochgeklappt,
kénnte er mit dem Boden in Beriih-
rung kommen und den Fahrer st6-
ren. Moglicher Kontrollverlust kann
die Folge sein.

GAU16060
Anlassen (kalter Motor)
Da das Fahrzeug mit einem
Zindunterbrechungs- und Anlasssperr-
schalter-System ausgeristet ist, kann der
Motor nur gestartet werden, wenn eine der
folgenden Bedingungen erfiillt ist:
® Das Getriebe befindet sich in der Leer-
laufstellung.
® Wenn ein Gang eingelegt ist, muss der
Seitenstander hochgeklappt und der
Kupplungshebel gezogen sein.

GWA10290
4\ WARNUNG

® Vor dem Starten die Funktion des
Zindungsunterbrechungs- und An-
lasssperrschaltersystems entspre-

chend dem auf Seite 3-11
beschriebenen Verfahren kontrol-
lieren.

® Niemals mit ausgeklapptem Seiten-
sténder fahren.

. Den Kraftstoffhahn auf “ON” stellen.

2. Den Zindschlissel auf “ON” drehen
und sicherstellen, dass der Motor-
stoppschalter auf “() ” gestellt ist.

3. Das Getriebe in die Leerlaufstellung

schalten.

HINWEIS:
Die Leerlauf-Kontrollleuchte sollte in der

—_

5-1

Leerlaufstellung des Getriebes normaler-
weise leuchten; andernfalls den Stromkreis
von einer Yamaha-Fachwerkstatt Gberpri-
fen lassen.

4. Den Choke aktivieren und den Gas-
drehgriff ganz schlieBen. (Siehe
Seite 3-8.)

5. Den Starterschalter driicken, um den
Motor anzulassen.

HINWEIS:
Falls der Motor nicht sofort anspringt, den
Starterschalter loslassen und einige Sekun-
den bis zum nachsten Startversuch warten.
Jeder Anlassversuch sollte so kurz wie
mdglich sein, um die Batterie zu schonen.
Drehen Sie den Motor pro Anlassversuch
nicht 1anger als 10 Sekunden durch.

6. Bewegen Sie den Choke nach dem

Anlassen wieder um die Halfte zuriick.
GCA11040

ACHTUNG:

Zur Schonung des Motors niemals mit
kaltem Motor stark beschleunigen!

7. Bei warm gelaufenem Motor den
Choke abschalten.

HINWEIS:
Der Motor ist ausreichend warm gelaufen,
wenn er bei abgeschaltetem Choke willig




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

auf Gasgeben anspricht.

GAU16640
Anlassen eines warm gelaufenen
Motors
Dem selben Verfahren wie fiir einen kalten
Motor folgen, mit Ausnahme, dass der
Choke nicht eingesetzt werden muss, wenn
der Motor bereits warm ist.

5-2

GAU16671

Schalten

1. FuBschalthebel
2. Neutralstellung

Durch Einlegen der entsprechenden Génge
kann die Motorleistung beim Anfahren, Be-
schleunigen und Bergauffahren optimal ge-
nutzt werden.

Die Abbildung zeigt die Lage der Géange.

HINWEIS:
Um das Getriebe in den Leerlauf zu schal-
ten, den FuBschalthebel mehrmals ganz
hinunterdriicken, bis das Ende des Schalt-
weges erreicht ist, und dann den FuBschalt-
hebel leicht hochziehen.

GCA10260

ACHTUNG:

® Auch wenn das Getriebe im Leer-
lauf ist, das Motorrad nicht liber ei-




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

nen langeren Zeitraum  mit
ausgeschaltetem Motor im Leerlauf
laufen lassen und das Motorrad
nicht Uber lange Strecken schie-
ben. Das Getriebe wird nur ausrei-
chend geschmiert, wenn der Motor
lauft. Unzureichende Schmierung
kann das Getriebe beschadigen.

® Zum Schalten stets die Kupplung
betdtigen. Motor, Getriebe und
Kraftiibertragung sind nicht auf die
Belastungen des Schaltens ohne
Kupplungsbetitigung  ausgelegt
und kénnten dadurch beschéadigt
werden.

GAU16800
Tips zum Kraftstoffsparen
Der Kraftstoffverbrauch des Motors kann
durch die Fahrweise stark beeinflusst wer-
den. Folgende Ratschlage helfen, unnéti-
gen Benzinverbrauch zu vermeiden:
® Den Choke so friih wie mdglich ab-
schalten.
® Beim Beschleunigen friih in den néch-
sten Gang schalten und hohe Dreh-
zahlen vermeiden.
® Zwischengas beim Herunterschalten
und unnétig hohe Drehzahlen ohne
Last vermeiden.
® Beilangeren Standzeiten in Staus, vor
Ampeln oder Bahnschranken den Mo-
tor am besten abschalten.

5-3

GAU16841
Einfahrvorschriften
Die ersten 1600 km (1000 mi) sind aus-
schlaggebend flr die Leistung und Lebens-
dauer des neuen Motors. Darum sollten die
nachfolgenden Anweisungen sorgféltig ge-
lesen und genau beachtet werden.
Der Motor ist fabrikneu und darf wahrend
der ersten 1600 km (1000 mi) nicht zu stark
beansprucht werden. Die verschiedenen
Teile des Motors spielen sich selbst in das
richtige Betriebsspiel ein. Hohe Drehzah-
len, lAngeres Vollgasfahren und andere Be-
lastungen, die den Motor stark erhitzen,
sind wahrend dieser Periode zu vermeiden.

GAU17021

0-1000 km (0-600 mi)

Langeren Betrieb mit mehr als 1/3 gedffne-
tem Gasdrehgriff vermeiden.

1000-1600 km (600—1000 mi)

Langeren Betrieb mit mehr als 1/2 gedffne-

tem Gasdrehgriff vermeiden.
GCA11281

ACHTUNG:

Nach den ersten 1000 km (600 mi) muss
das Motorél gewechselt und die/der Ol-
filterpatrone/-einsatz ersetzt werden.

Nach 1600 km (1000 mi)
Das Fahrzeug kann jetzt voll ausgefahren




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

werden. GAU17170
GCA10270 Parken

ACHTUNG: Zum Parken den Motor abstellen, den

Bei Motorstorungen wihrend der Ein- ZUndschlissel abziehen und dann den
fahrzeit das Fahrzeug sofort von einer Kraftstoffhahn auf “OFF” stellen.

Yamaha-Fachwerkstatt iberpriifen las-
sen. 4\ WARNUNG

® Motor und Auspuffrohre kénnen
sehr hei werden. Deshalb so par-
ken, dass Kinder oder FuBgénger
die heiBen Teile nicht versehentlich
berihren kénnen.

® Das Fahrzeug nicht auf ab-
schiissigem oder weichem Unter-
grund abstellen, damit es nicht
umfallen kann.

GWA10310

5-4



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU17240

Der Fahrzeughalter ist fur die Sicherheit
selbst verantwortlich. RegelmaBige Inspek-
tionen, Einstellungen und Schmierung ge-
wahrleisten maximale Fahrsicherheit und
einen optimalen Zustand lhres Fahrzeugs.
Auf den folgenden Seiten werden die wich-
tigsten Inspektionspunkte, Einstellungen
und Schmierstellen angegeben und erlau-
tert.

Die in der Tabelle empfohlenen Zeitabstén-
de fr Wartung und Schmierung sollten le-
diglich als Richtwerte fir den Normalbetrieb
angesehen werden. JE NACH WETTER-
BEDINGUNGEN, GELANDE, GEOGRAFI-
SCHEM EINSATZORT UND
PERSONLICHER FAHRWEISE MUSSEN
DIE WARTUNGSINTERVALLE MOG-
LICHERWEISE VERKURZT WERDEN.

GWA10320
A\ WARNUNG

Sind Sie mit Wartungsarbeiten nicht ver-
traut, lassen Sie diese von einer
Yamaha-Fachwerkstatt durchfiihren.

GAU17340

Bordwerkzeug

1. Bordwerkzeug

Das Bordwerkzeug befindet sich hinter der
Abdeckung D. (Siehe Seite 6-5.)

Die in diesem Handbuch enthaltenen Infor-
mationen zur Wartung und das Bordwerk-
zeug sollen lhnen bei der Durchfiihrung von
vorbeugenden Wartungsarbeiten und klei-
neren Reparaturen behilflich sein. Gewisse
Arbeiten und Einstellungen erfordern je-
doch zusétzliches Werkzeug wie z. B. einen
Drehmomentschlissel.

HINWEIS:
Falls das fir die Wartung notwendige Werk-
zeug nicht zur Verfligung steht und Ihnen
die Erfahrung fir bestimmte Wartungsar-
beiten fehlt, die Wartungsarbeiten von einer

6-1

Yamaha-Fachwerkstatt ausfiihren lassen.

Von Yamaha nicht zugelassene Ande-
rungen kénnen Leistungsverluste und
unsicheres Fahrverhalten zur Folge ha-
ben. Vor Anderungen am Fahrzeug un-
bedingt die Yamaha-Fachwerkstatt
befragen.

GWA10350




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

Wartungsintervalle und Schmierdienst

HINWEIS:

GAU17705

@ Die Jahresinspektion kann ausbleiben, wenn stattdessen eine Inspektion, basierend auf den gefahrenen Kilometern, durch-

gefiihrt wird.

® Ab 50000 km sind die Wartungsintervalle alle 10000 km zu wiederholen.
® Die mit einem Sternchen markierten Arbeiten erfordern Spezialwerkzeuge, besondere Daten und technische Fahigkeiten und sollten
daher von einer Yamaha-Fachwerkstatt ausgefiihrt werden.

STAND DES KILOMETERZAHLERS (x 1000 km)

JAHRES-

NR. PRUFPUNKT KONTROLLE ODER WARTUNGSARBEIT ] 10 20 30 20| KONTROLLE
1| * |Kraftstoffleitung Kraftstoffschléiuche auf Risse oder Beschéadigung kon- v v v v v
trollieren.
Zustand kontrollieren. Vv v
2 Ziindkerze Reinigen und Abstand neu einstellen.
Ersetzen. v
3 | * |Ventile Vgntilspiel kontrollieren. v v v
Einstellen.
4 Luftfiltereinsatz Ersetzen. v
Funktion prifen.
S Kupplung EinstellenF.) v v v v v
Dgs Fahrzeug auf ordnungsgemaBen Betrieb, Flissig- v v v v v v
6 | * | Vorderradbremse keitsstand und auf Lecks uberprifen.
Scheibenbremsbelage ersetzen. Bei Abnutzung bis zum Grenzwert
Da_ls Fahrzeug auf ordnungsgeméBen Betrieb, Flissig- v v v v v v
7 | * |Hinterradbremse keitsstand und auf Lecks Uberprifen.
Scheibenbremsbelage ersetzen. Bei Abnutzung bis zum Grenzwert
8 | * | Bremsschlsuche Auf Risse oder Beschadigung kontrollieren. | v | v | v [ v [ ¥V
Ersetzen. Alle 4 Jahre

6-2



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

STAND DES KILOMETERZAHLERS (x 1000 km)| jaHRES-

NR. PRUFPUNKT KONTROLLE ODER WARTUNGSARBEIT ] 10 20 30 20| KONTROLLE
« Rundlauf und Speichensitz prifen und auf
9 Réader Beschadigung kontrollieren. v v v v
o Gegebenenfalls Speichen festziehen.
« Profiltiefe prifen und auf Beschadiung kontrollieren.
. o Ersetzen, falls nétig.
10| * | Reifen o Luftdruck kontrollieren. v v v v v
« Korrigieren, falls nétig.
11 Radlager . ﬁ)ee;se rI]_ager auf Lockerung oder Beschadigung kontrol- v v v v
. o Funktion und auf ibermaBiges Spiel kontrollieren. v v v v
12| * |Schwinge - i -
« Mit Molybdéndisulfidfett schmieren. Alle 50000 km
o Den Durchhang, die Ausrichtung und den Zustand der
13| |Antriebskette Antriebskette kontrollieren. Alle 500 km und nach dem Waschen des Motorrads
o Den Kettendurchhang einstellen und die Kette griind- oder einer Fahrt im Regen
lich mit einem O-Ring-Kettenspray schmieren.
o Das Spiel des Lagers kontrollieren und die Lenkung v v v v v
14| * |Lenkungslager auf Schwergangigkeit prufen.
« Mit Lithiumseifenfett schmieren. Alle 50000 km
15| * | Fahrgestellhalterungen o Sicherstellen, _dass alle Muttern und Schrauben richtig v v v v v
festgezogen sind.
16| |Seitenstander » Funktion priifen. v % v v %
e Schmieren.
17| * | Seitenstanderschalter o Funktion prifen. v v v v v
18| * | Teleskopgabel o Funktion prifen und auf Ollecks kontrollieren. v v v v
19 Federbein . Ili::rr;I:]tlon prifen und StoBdampfer auf Ollecks kontrol- v v v v
Umlenkhebel der hinte- o Funktion priifen. v v v v
20|+ |ren Aufhangung und
Drehpunkte des Verbin- o Mit Molybdandisulfidfett schmieren. v v
dungsschenkels

6-3




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

i STAND DES KILOMETERZAHLERS (x 1000 km)| jaHRES-
NR. PRUFPUNKT KONTROLLE ODER WARTUNGSARBEIT
1 10 20 30 40 |KONTROLLE

. Funktion des Chokes prifen.

2f Vergaser Motor-Leerlaufdrehzahl einstellen. v v v v v v
Wechseln.
22| [Motordl Den Olstand kontrollieren und das Fahrzeug auf v 4 v v v v
Ollecks prufen.

23| [Offiltereinsatz Ersetzen. v v v

. | Vorderrad- und Hinter- ) .
2 rad-Bremslichtschalter Funktion prafen. v v v
25 Sich be.wglgende Teile Schmieren. v v 4 4 4

und Seilziige
. u Funktion und Spiel priifen.
6| * fli::dsr:irllnglffgehause Gof. Gaszugspiel einstellen 4 v v v v
9 Gasdrehgriffgehause und Seilzug schmieren.

. |Lichter, Signale und Funktion priifen.

21 Schalter Scheinwerferlichtkegel einstellen. v v v v v v
GAU18680 n
HINWEIS:
@ Luftfilter

« Der Luftfilter dieses Modells besitzt ein 6lbeschichtetes Einweg-Papierelement, das nicht mit Druckluft gereinigt werden darf, um
Besché&digungen zu vermeiden.

« Das Luftfilterelement muss haufiger ersetzt werden, wenn in ungewdhnlich feuchter oder staubiger Umgebung gefahren wird.

® Wartung der hydraulische Bremsanlage

« RegelmaBig den Bremsflissigkeitsstand prufen, ggf. korrigieren.

« Alle zwei Jahre die inneren Bauteile des Hauptbremszylinders und Bremssattels erneuern und die Bremsflissigkeit wechseln.

« Bremsschlduche bei Beschéadigung oder Rissbildung, spatestens jedoch alle vier Jahre erneuern.

6-4



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU18771

Abdeckungen abnehmen und
montieren

Die hier abgebildeten Abdeckungen mis-
sen fur manche in diesem Kapitel beschrie-
benen Wartungs- und Reparaturarbeiten
abgenommen werden. Fir die Demontage
und Montage der einzelnen Abdeckungen
sollte jeweils auf die nachfolgenden Ab-
schnitte zurtickgegriffen werden.

1. Abdeckung D 1. Schraube
2. Abdeckung E
3. Abdeckung F

Abdeckung montieren
Die Abdeckung in die urspringliche Lage
bringen und dann festschrauben.

GAU37812

Abdeckungen A und D

Eine der Abdeckungen abnehmen

Die Abdeckung losschrauben und dann ab-
ziehen.

1. Abdeckung A
2. Abdeckung B
3. Abdeckung C

Abdeckungen B und E
Eine der Abdeckungen abnehmen

Die Schraube und Unterlegscheibe entfer-
nen und dann die Abdeckung nach vorn
schieben, wie dargestellt.

6-5



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Schraube
2. Unterlegscheibe

Abdeckung montieren

Die Abdeckung in die urspriingliche Lage
bringen und dann die Unterlegscheibe und
Schraube anbringen.

Abdeckungen C und F
Eine der Abdeckungen abnehmen

1. Zum Abnehmen der Abdeckung C zu-

erst Abdeckung B entfernen und zum
Abnehmen der Abdeckung F zuerst
Abdeckung E entfernen.

2. Abdeckung C oder F wie dargestellt
abziehen, um sie zu entfernen.

Abdeckung montieren

1. Die Abdeckung in die urspringliche
Lage bringen.

2. Abdeckung B oder E montieren.

GAU19602
Zundkerze prifen
Die Zindkerze ist ein wichtiger Bestandteil
des Motors und ist leicht zu Gberprifen. Da
Verbrennungswéarme und Ablagerungen
die Funktionstiichtigkeit der Kerze im Laufe
der Zeit vermindern, muss die Ziindkerze in
den empfohlenen Abstdnden gemaB War-
tungs- und Schmiertabelle herausgenom-
men und geprift werden. Der Zustand der
Zindkerze erlaubt Rickschlisse auf den
Zustand des Motors.
Zindkerze ausbauen

1. Den Zlindkerzenstecker abziehen.

N\

N\

Q G ’w)ﬁ o
Q 2

z

©
1. Zindkerzenstecker

2. Die Zindkerze mit dem Zind-
kerzenschlissel (im Bordwerkzeug)
herausschrauben, wie in der Abbil-
dung dargestellt.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Zindkerzenschlussel

Ziindkerze priifen
1. Die Verfarbung des Zundkerzen-Isola-
torfuBBes priifen. Der die Mittelelektro-
de umgebende Porzellanisolator ist
bei richtig eingestelltem Motor und
normaler Fahrweise rehbraun.

HINWEIS:
Weist die Ziindkerze eine stark abweichen-
de Farbung auf, kdnnte der Motor defekt
sein. Versuchen Sie nicht, derartige Proble-
me selbst zu diagnostizieren. Lassen Sie
stattdessen das Fahrzeug von einer
Yamaha-Fachwerkstatt priifen.

2. Die Zindkerze auf fortgeschrittenen
Abbrand der Mittelelektirode und
UbermaBige Olkohleablagerungen
prifen und ggf. erneuern.

Empfohlene Ziindkerze:
NGK/DR7EA

Zindkerze montieren
1. Den Zundkerzen-Elektrodenabstand
mit einer Fihlerlehre messen und ggf.
korrigieren.

A
1=

1. Ziindkerzen-Elektrodenabstand

Ziundkerzen-Elektrodenabstand:
0.6-0.7 mm (0.024-0.028 in)

2. Die Sitzflache der Kerzendichtung rei-
nigen; Schmutz und Fremdkdrper vom
Gewinde abwischen.

3. Die Zindkerze mit dem Zlnd-
kerzenschlissel festschrauben und
dann vorschriftsmaBig festziehen.

6-7

Anzugsdrehmoment:
Zindkerze:
17.5 Nm (1.75 m-kgf, 12.7 ft-Ibf)

HINWEIS:
Steht beim Einbau einer Ziindkerze kein

Drehmomentschlissel zur Verfligung, lasst
sich das vorgeschriebene Anzugsmoment
annahernd erreichen, wenn die Ziindkerze
handfest eingedreht und anschlieBend
noch um 1/4-1/2 Drehung weiter festgezo-
gen wird. Das Anzugsmoment sollte jedoch
mdglichst bald mit einem Drehmoment-
schlissel nach Vorschrift korrigiert werden.

4. Den Ziindkerzenstecker aufsetzen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

. GAU37801
Motorél und Olfiltereinsatz
Der Motorélstand sollte vor Fahrtbeginn ge-
priift werden. AuBerdem muss in den emp-
fohlenen Abstanden, gemaB der Wartungs-
und Schmiertabelle, das Motordl gewech-
selt und der Olffiltereinsatz erneuert werden.
Olstand priifen
1. Das Fahrzeug auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten.

HINWEIS:
Sicherstellen, dass das Fahrzeug bei der
Kontrolle des Olstands vollstandig gerade
steht. Selbst geringflgige Neigung zur Sei-
te kann bereits zu einem falschen Messer-
gebnis fuhren.

2. Den Motor anlassen, einige Minuten
lang warm laufen lassen und dann ab-
stellen.

3. Einige Minuten warten, damit sich das
Ol setzen kann. Dann den Olstand
durch das Schauglas rechts unten am
Kurbelgehduse ablesen.

HINWEIS:
Der Olstand sollte sich zwischen der Mini-

mal- und Maximalstand-Markierung befin-
den.

1. Maximalstand-Markierung
2. Minimalstand-Markierung
3. Priiffenster fir den Motorélstand

4. Falls der Olstand unter der Minimal-
stand-Markierung liegt, Ol der empfoh-
lenen Sorte bis zum vorgeschriebenen
Stand nachfullen.

Ol wechseln (mit/ohne Filterwechsel)

1. Den Motor anlassen, einige Minuten
lang warm laufen lassen und dann ab-
stellen.

2. Ein OlauffanggefaB unter den Motor
stellen, um das Altdl aufzufangen.

3. Den Einfillschraubverschluss und die
Ablassschraube herausdrehen, um
das Motor6l aus dem Kurbelgehduse
abzulassen.

6-8

1. Schraube des Motordl-
Einfullschraubverschlusses

1. Motorél-Ablassschraube

HINWEIS:
Die Unterlegscheibe auf Beschadigung
Uberprifen und, falls beschadigt, erneuern.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Motorél-Ablassschraube
2. Unterlegscheibe

4. Die (")Ifilter-AbIa§sschraube heraus-
drehen und das Ol aus dem Filter ab-
lassen.

1. Olffilter-Ablassschraube

HINWEIS:
Die Schritte 57 nur ausflihren, wenn der

Offiltereinsatz erneuert wird.

5. Den Offiltergehdusedeckel durch Ab-
nehmen der Schrauben ausbauen.

1. Schraube
2. Olfiltereinsatzabdeckung

6. Den Olfiltereinsatz und die O-Ringe
herausnehmen und durch neue Teile
ersetzen.

HINWEIS:
Sicherstellen, dass die O-Ringe korrekt sit-
zen.

6-9

1. Olfiltereinsatz
2. O-Ring

7. Die Schrauben des Olfiltergehause-
deckels anbringen und anschlieBend
vorschriftsmaBig festziehen.

Anzugsdrehmoment:
Offiltergeh&usedeckel-Schraube:
10 Nm (1.0 mkgf, 7.2 ft-Ibf)

8. Die Motorél-Ablassschraube montie-
ren und anschlieBend vorschriftsma-
Big festziehen.

9. Die Offilter-Ablassschraube montieren
und dann vorschriftsmaBig festziehen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

Anzugsdrehmomente:
Motorél-Ablassschraube:
_ 20 Nm (2.0 m-kgf, 14.5 ft-Ibf)
Olfilter-Ablassschraube:
10 Nm (1.0 mkgf, 7.2 ft-lbf)

10. Die vorgeschriebene Menge des emp-
fohlenen Motordls einflillen und dann
den Einflllschraubverschluss fest zu-
drehen.

Empfohlene Olsorte:
Siehe Seite 8-1.
Fillmenge:
Olwechsel ohne Filterwechsel:
_1.20L (1.27 US qt) (1.06 Imp.qt)
Olwechsel mit Filterwechsel:
1.30 L (1.37 US qt) (1.14 Imp.qt)

GCA11620
ACHTUNG:

® Um ein Durchrutschen der Kupp-
lung zu vermeiden (da das Motordl
auch die Kupplung schmiert), mi-
schen Sie keine chemischen Zusét-
ze bei. Verwenden Sie keine Ole mit
Diesel-Spezifikation “CD” oder Ole
von hoéherer Qualitdt als vorge-
schrieben. Auch keine Ole der Klas-
se “ENERGY CONSERVING II” oder
hoher verwenden.

® Darauf achten, dass keine Fremd-

korper in das Kurbelgehéduse ein-
dringen.

11.

12.

Den Motor anlassen und einige Minu-
ten lang im Leerlaufbetrieb auf Ollecks
Uiberpriifen. Tritt irgendwo Ol aus, den
Motor sofort abstellen und die Ursache
feststellen.

Den Motor abstellen, den Olstand er-
neut priifen und ggf. Ol nachfiillen.

6-10

GAU37870

Luftfiltereinsatz wechseln und
Ablassschlauch reinigen
Der Luftfiltereinsatz sollte in den empfohle-
nen Abstdnden gemaB Wartungs- und
Schmiertabelle ersetzt werden. Bei Einsatz
in sehr staubiger oder feuchter Umgebung
ist der Luftfiltereinsatz haufiger zu ersetzen.
AuBerdem muss der Luftfiltergehduse-Ab-
lassschlauch haufig kontrolliert und ggf. ge-
reinigt werden.
Luftfiltereinsatz ersetzen

1. Den Sitz abnehmen. (Siehe Seite 3-8.)

2. Den Luftfilter-Gehausedeckel ab-

schrauben.

1. Schraube
2. Luftfiltergeh&useabdeckung

3. Den Luftfiltereinsatz herausziehen.
4. Einen neuen Luftfiltereinsatz in das
Luftfiltergehduse einsetzen, wie dar-



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

gestellt.

1. Luftfiltereinsatz
2. Luftfiltergehause
3. Aufnahmenut

GCA10480
ACHTUNG:

® Es ist sicherzustellen, dass der
Luftfiltereinsatz richtig im
Luftfiltergehéuse sitzt.

Der Motor sollte niemals ohne den
Luftfiltereinsatz betrieben werden,
andernfalls konnten der/die Kolben
und/oder der/die Zylinder iiberma-
Big verschleiBen.

5. Den Lufffilter-Geh&dusedeckel fest-
schrauben.

6. Den Sitz montieren.

Luftfiltergehduse-Ablassschlauch rei-
nigen
1. Die Abdeckung C abnehmen. (Siehe
Seite 6-5.)
2. Den Schlauch auf der Seite des
Luftfiltergehduses auf angesammelten
Schmutz oder Wasser kontrollieren.

)
1. Prifschlauch des Luftfilters

3. Bei Ansammlung von Wasser oder
Schmutz den Ablassschlauch entfer-
nen, grindlich reinigen und dann wie-
der anschlieBen.

4. Die Abdeckung montieren.

GAU21280
Vergaser einstellen
Der Vergaser ist ein wesentlicher Bestand-
teil des Motors und erfordert eine héchst
genaue Einstellung. Die meisten Einstellar-
beiten sollten einer Yamaha-Fachwerkstatt
vorbehalten bleiben, die tiber die notwendi-
gen Kenntnisse und Erfahrung verfugt. Die
im Folgenden beschriebene Einstellung
kénnen Sie jedoch im Rahmen der re-
gelmaBigen Wartung selbst ausfihren.

GCA10550
ACHTUNG:

Die im Yamaha-Werk vorgenommene
Vergasereinstellung beruht auf zahlrei-
chen Tests. Eine Anderung dieser Ein-
stellung ohne ausreichende
Fachkenntnis kann zu Leistungsabfall
und Motorschéden fiihren.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU21340
Leerlaufdrehzahl einstellen
Die Leerlaufdrehzahl muss in den empfoh-
lenen Abstdnden gemaB Wartungs- und
Schmiertabelle folgendermaBen geprift
und ggf. eingestellt werden.
Der Motor sollte warm gelaufen sein, bevor
Sie diese Einstellung vornehmen.

HINWEIS:
® Der Motor ist ausreichend warm ge-
laufen, wenn er spontan auf Gasge-
ben anspricht.
® FUr diese Einstellung wird ein Diagno-
se-Drehzahlmesser benétigt.

1. Den Drehzahlmesser an das Ziind-
kerzenkabel anschlieBen.

2. Priifen Sie die Leerlaufdrehzahl des
Motors und stellen Sie sie, falls erfor-
derlich, durch Drehen der Leerlaufein-
stellschraube auf den
vorgeschriebenen Wert ein. Zum Er-
héhen der Leerlaufdrehzahl die Ein-
stellschraube in Richtung (a) drehen.
Zum Verringern der Leerlaufdrehzahl
die Einstellschraube in Richtung (b)
drehen.

1. Leerlaufeinstellschraube

Leerlaufdrehzahl:
1300-1500 U/min

HINWEIS:
Falls sich die Leerlaufdrehzahl nicht wie
oben beschrieben einstellen lasst, den Mo-
tor von einer Yamaha-Fachwerkstatt tber-
prifen lassen.

6-12

GAU21381

Gaszugspiel kontrollieren

i -

1. Spiel des Gaszugs

Das Gaszugspiel sollte am Gasdrehgriff
3.0-5.0 mm (0.12-0.20 in) betragen. Das
Gaszugspiel am Drehgriff regelmé&Big pri-
fen und ggf. von einer Yamaha-Fachwerk-
statt einstellen lassen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU21401
Ventilspiel
Mit zunehmender Betriebszeit verdndert
sich das Ventilspiel, wodurch die
Zylinderfiillung nicht mehr den optimalen
Wert erreicht und/oder Motorgerdusche
entstehen kénnen. Um dem vorzubeugen,
muss das Ventilspiel in den empfohlenen
Abstanden gemaBs Wartungs- und Schmier-
tabelle von einer Yamaha-Fachwerkstatt
geprift und ggf. eingestellt werden.

GAU21581
Reifen
Zur Erzielung optimaler Fahrleistungen, ei-
ner langen Lebensdauer und maximaler
Fahrsicherheit mit Ihrem Motorrad beach-
ten Sie bitte die folgenden Punkte zum The-
ma Reifen.
Reifenluftdruck
Den Reifenluftdruck vor Fahrtantritt prifen
und ggf. korrigieren.

® Den Reifenluftdruck stets bei kalten
Reifen (d. h. Reifentemperatur ent-
spricht Umgebungstemperatur)
priifen und korrigieren.

® Der Reifendruck muss entspre-
chend der Fahrgeschwindigkeit
und hinsichtlich des Gesamtge-
wichts von Fahrer, Beifahrer, Ge-
péck und Zubehor, das fiir dieses
Modell genehmigt wurde, ange-
passt werden.

GWA10500

6-13

Reifenluftdruck (gemessen bei kal-
ten Reifen):
0-90 kg (0-198 Ib):
Vorn:
125 kPa (18 psi) (1.25 kgf/cm?)
Hinten:
150 kPa (22 psi) (1.50 kgf/cm?)
90-180 kg (198-397 Ib):
Vorn:
150 kPa (22 psi) (1.50 kgf/cm?)
Hinten:
175 kPa (25 psi) (1.75 kgf/cm?)
Maximale Zuladung™:
180 kg (397 Ib)
* Gesamtgewicht von Fahrer, Beifah-
rer, Gepack und Zubehor

GWA11200

Da die Beladung das Fahr- sowie das
Bremsverhalten und damit die Sicher-
heit ihres Fahrzeugs beeinflusst, sollten
Sie stets die folgenden Punkte beach-
ten.
® DAS FAHRZEUG NIEMALS UBER-
LADEN! Uberladen des Fahrzeugs
beeintréchtigt nicht nur Fahrverhal-
ten und Sicherheit, sondern kann
auch Reifenschdden und Unfille
zur Folge haben. Sicherstellen,
dass das Gesamtgewicht aus Ge-
péck, Fahrer, Beifahrer und zulassi-




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

gem Zubehér nicht die maximale
Gesamtzuladung des Fahrzeugs
liberschreitet.

® Keinesfalls Gegenstdnde mitfiih-
ren, die wahrend der Fahrt verrut-
schen kénnen.

® Schwere Lasten zum Fahrzeugmit-
telpunkt hin platzieren und das Ge-
wicht moglichst gleichméaBig auf
beide Seiten verteilen.

® Der Reifenluftdruck muB auf die Ge-
samtzuladung angepasst werden.

® Reifenzustand und -luftdruck vor
Fahrtantritt priifen.

Reifenkontrolle

1. Profiltiefe
2. Reifenflanke

Vor jeder Fahrt die Reifen prifen. Bei unzu-
reichender Profiltiefe, Nageln oder Glas-

splittern in der Laufflache, rissigen Flanken
usw. den Reifen umgehend von einer
Yamaha-Fachwerkstatt wechseln lassen.

Mindestprofiltiefe (vorn und hinten):
1.6 mm (0.06 in)

HINWEIS:
Die Gesetzgebung zur Mindestprofiltiefe
kann von Land zu Land abweichen. Richten
Sie sich deshalb nach den entsprechenden
Vorschriften.

Reifenausfiihrung
Die Rader dieses Motorrads sind mit
Schlauch-Reifen bestickt.

® Grundsitzlich Reifen gleichen Typs
und gleichen Herstellers fiir Vorder-
und Hinterrad verwenden. Bei an-
deren als den zugelassenen Reifen-
kombinationen kann das
Fahrverhalten nicht garantiert wer-
den.

® AusschlieBlich die nachfolgenden
Reifen sind nach zahireichen Tests
von der Yamaha Motor Co., Ltd. frei-
gegeben worden.

GWA10460

Vorderreifen:
GréBe:
80/100-19M/C 49P
Hersteller/Modell:
BRIDGESTONE/TW201
Hinterreifen:
GroBe:
120/90-16M/C 63P
Hersteller/Modell:
BRIDGESTONE/TW202

GWA10570

® Abgenutzte Reifen unverziiglich
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
austauschen lassen. Abgesehen
davon, dass sie gegen die StraB3en-
verkehrsordnung verstoBen, beein-
tréchtigen liberméBig abgefahrene
Reifen die Fahrstabilitit und koén-
nen zum Verlust der Kontrolle tiber
das Motorrad fiihren.

® Den Austausch von Bauteilen, die
mit den Radern und der Bremsanla-
ge zu tun haben, sowie den Reifen-
wechsel grundsétzlich von einer
Yamaha-Fachwerkstatt vornehmen
lassen, die Uber die notwendige
fachliche Erfahrung verfiigt.

® Ein beschéadigter Schlauch sollte
am besten nicht mehr repariert wer-




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

den. Falls die Lage es jedoch erfor-
dert, die Reparatur mit groBter

Sorgfalt ausfiihren und den
Schlauch dann méglichst bald er-
neuern.

GAU21940
Speichenréader
Optimale Lenkstabilitat, Lebensdauer und
Fahrsicherheit lhres Motorrads sind nur
durch Beachtung der folgenden Punkte ge-
wabhrleistet.
® Die Radfelgen sollten vor jeder Fahrt
auf Risse, Verbiegung oder Verzug,
und die Speichen auf Lockerheit oder
Beschadigung Uberpriift werden. Bei
Méangeln an Reifen oder Rédern das
Rad von einer Yamaha-Fachwerkstatt
ersetzen lassen. Selbst kleinste Repa-
raturen an Radern und Reifen nur von
einer Fachwerkstatt ausfiihren lassen.
Verformte oder eingerissene Felgen
missen ausgetauscht werden.
® Nach dem Austausch von Felgen und/
oder Reifen muss das Rad ausge-
wuchtet werden. Eine Reifenunwucht
beeintrachtigt die Fahrstabilitat, ver-
mindert den Fahrkomfort und verkirzt
die Lebensdauer des Reifens.
® Nach dem Reifenwechsel zunédchst
mit maBiger Geschwindigkeit fahren,
denn bevor der Reifen seine optimalen
Eigenschaften entwickeln kann, muss
seine Laufflache vorsichtig eingefah-
ren werden.

GAU22030

Kupplungshebel-Spiel einstellen

1. Kontermutter (Kupplungshebel)
2. Einstellschraube

3. Einstellmutter

4. Kontermutter (Kupplungszug)
5. Kupplungshebel-Spiel

Der Kupplungshebel muss ein Spiel von
10.0-15.0 mm (0.39-0.59 in) aufweisen.
Das Kupplungshebel-Spiel regelmaBig pri-
fen und ggf. folgendermaBen einstellen.

1. Die Kontermutter am Kupplungshebel
lockern.

2. Zum Erhéhen des Kupplungshe-
bel-Spiels die Einstellschraube in
Richtung (a) drehen. Zum Verringern
des Kupplungshebel-Spiels die Ein-
stellschraube in Richtung (b) drehen.

3. Bei korrektem Kupplungshebel-Spiel
die Kontermutter festziehen. Falls das



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

Kupplungshebel-Spiel nicht, wie oben
beschrieben, korrekt eingestellt wer-
den konnte, folgendermaBen vorge-
hen.

. Die Einstellschraube vollstandig in

Richtung (a) drehen, um den Kupp-

lungszug zu lockern.

. Die Kontermutter weiter unten am

Kupplungszug lockern.

. Zum Erhéhen des Kupplungshe-
bel-Spiels die Einstellmutter in Rich-
tung (a) drehen. Zum Verringern des
Kupplungshebel-Spiels die Einstell-
mutter in Richtung (b) drehen.

. Beide Kontermuttern festziehen.

GAU22092
Handbremshebel-Spiel
einstellen

1. Kontermutter

2. Einstellschraube fiir das Spiel des
Handbremshebels

3. Handbremshebelspiel

Der Bremshebel muss ein Spiel von
2.0-5.0 mm (0.08-0.20 in) aufweisen, wie
dargestellt. Das Bremshebelspiel regelma-
Big prufen und ggf. wie folgt einstellen.

1. Die Kontermutter am Handbremshe-
bel lockern.

2. Zum Erhéhen des Handbremshe-
bel-Spiels die Einstellschraube in
Richtung (a) drehen. Zum Verringern
des Handbremshebel-Spiels die Ein-
stellmutter in Richtung (b) drehen.

3. Die Kontermutter festziehen.

6-16

® Nachdem das Bremshebelspiel ein-

GWA10630

gestellt worden ist, das Spiel kon-
trollieren und sicherstellen, dass
die Bremse richtig funktioniert.

Ein weiches oder schwammiges
Gefiuihl beim Betédtigen des Brems-
hebels kann bedeuten, dass sich
Luft im hydraulischen System be-
findet. Befindet sich Luft im Hy-
drauliksystem, lassen Sie das
System von einer Yamaha-Fach-
werkstatt in Ordnung bringen, be-
vor Sie mit dem Motorrad fahren.
Luft in der Bremsanlage verringert
die Bremskraft und stellt ein erheb-
liches Sicherheitsrisiko dar.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU22270

Hinterrad-Bremslichtschalter
einstellen

1. Hinterrad-Bremslichtschalter
2. Einstellmutter

Der mit dem Bremslicht verbundene Hinter-
rad-Bremslichtschalter spricht beim Betéati-
gen des FuBbremshebels an. Bei korrekter
Einstellung leuchtet das Bremslicht kurz vor
Einsetzen der Bremswirkung auf. Den
Bremslichtschalter gegebenenfalls folgen-
dermaBen einstellen:

Den Hinterrad-Bremslichtschalter beim
Drehen der Einstellmutter festhalten. Um
den Einschaltpunkt des Bremslichts vorzu-
versetzen, die Einstellmutter in Richtung (a)
drehen. Um den Einschaltpunkt des Brems-
lichts zurtickzuversetzen, die Einstellmutter
in Richtung (b) drehen.

GAU22390
Scheibenbremsbelége des
Vorder- und Hinterrads prifen
Der Verschlei3 der Scheibenbremsbelage
vorn und hinten muss in den empfohlenen
Abstanden gemaB Wartungs- und Schmier-
tabelle gepruft werden.

GAU22420
Scheibenbremsbelége vorn

1. VerschleiBanzeigerille

Die Scheibenbremsbelage vorn weisen
VerschleiBanzeiger (Nuten) auf, die ein
Prifen der Bremsbelage ohne Ausbau er-
lauben. Zur Priifung des Bremsbelagver-
schleiBes die Nuten priifen. Wenn eine Nut
fast verschwunden ist, die Scheibenbrems-
belage als ganzen Satz von einer
Yamaha-Fachwerkstatt austauschen las-
sen.

6-17

GAU36720
Scheibenbremsbelége hinten

1. VerschleiBanzeigerille

Jeder Hinterrad-Scheibenbremsbelag weist
VerschleiBanzeiger (Nuten) auf, die ein
Priifen der Bremsbelage ohne Ausbau er-
lauben. Zur Prifung des Bremsbelagver-
schleiBes die Nuten priifen. Wenn eine Nut
fast verschwunden ist, die Scheibenbrems-
belage als ganzen Satz schnellstmdglich
von einer Yamaha-Fachwerkstatt austau-
schen lassen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU22580

Bremsfliussigkeitsstand priifen
Vorderradbremse

1. Minimalstand-Markierung

Hinterradbremse

1. Minimalstand-Markierung

Bei Bremsfllssigkeitsmangel kann Luft in
die Bremsanlage eindringen und dessen
Funktion beeintrachtigen.

Vor Fahrtantritt kontrollieren, dass Brems-
flussigkeit bis Uber die Minimalstand-Mar-
kierung reicht, und, falls erforderlich,
Bremsfllssigkeit nachfillen. Ein niedriger
Bremsflissigkeitsstand kdnnte darauf hin-
weisen, dass die Bremsbeldge abgenutzt
sind und/oder ein Leck im Bremssystem
vorhanden ist. Ist der Bremsflissigkeits-
stand niedrig, sicherstellen dass die Brems-
belage auf VerschleiB und das
Bremssystem auf Lecks Uberpriift wird.
Folgende VorsichtsmaBregeln beachten:
® Beim Ablesen des Flissigkeitsstands
muss der Vorratsbehalter fir Brems-
flissigkeit waagerecht stehen.
® Nur die empfohlene Bremsflissigkeit
verwenden. Andere Bremsflissigkei-
ten kénnen die Dichtungen angreifen,
Lecks verursachen und dadurch die
Bremsfunktion beeintrachtigen.

Empfohlene Bremsfllssigkeit:
DOT 4

® AusschlieBlich Bremsflussigkeit glei-
cher Marke und gleichen Typs
nachfillen. Das Mischen verschiede-
ner Bremsflissigkeiten kann chemi-
sche Reaktionen hervorrufen, die die
Bremsfunktion beeintrachtigen.

® Darauf achten, dass beim Nachfiillen

6-18

kein Wasser in den Vorratsbehélter
gelangt. Wasser setzt den Siedepunkt
der Bremsfllssigkeit erheblich herab
und kann Dampfblasenbildung verur-
sachen.

BremsflUssigkeit greift Lack und
Kunststoffteile an. Deshalb vorsichtig
handhaben und verschittete Flissig-
keit sofort abwischen.

Ein allm&hliches Absinken des Brems-
flissigkeitsstandes ist mit zunehmen-
dem VerschleiB der Bremsbeldge
normal. Jedoch bei plétzlichem Absin-
ken die Bremsanlage von einer
Yamaha-Fachwerkstatt  Gberpriifen
lassen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU22730
Bremsfliissigkeit wechseln
Die Bremsfliissigkeit sollte in den empfohle-
nen Abstdnden gemaB des HINWEISES
nach der Wartungs- und Schmiertabelle
von einer Yamaha-Fachwerkstatt gewech-
selt werden. Zusatzlich sollten die Oldich-
tungen der Hauptbremszylinder und der
Bremsséttel, sowie die Bremsschlduche, in
den unten aufgeflihrten Abstanden ge-
wechselt werden, oder wenn sie beschadigt
oder undicht sind.
e Oldichtungen: Alle zwei Jahre erneu-
ern.
® Bremsschlduche: Alle vier Jahre er-
neuern.

GAU22760
Antriebsketten-Durchhang
Den Antriebsketten-Durchhang vor jeder
Fahrt prifen und ggf. korrigieren.

GAU22771
Kettendurchhang prifen
1. Das Motorrad auf den Seitenstinder
stellen.

HINWEIS:
Beim Messen und Regeln des Antriebsket-

ten-Durchhangs darf auf dem Fahrzeug kei-
ne Belastung sein.

2. Das Getriebe in die Leerlaufstellung
schalten.

3. Das Motorrad schieben, um die straff-
ste Stelle der Kette ausfindig zu ma-
chen, und dann den Kettendurchhang
an dieser Stelle, wie in der Abbildung
gezeigt, messen.

Antriebsketten-Durchhang:
40.0-45.0 mm (1.57-1.77 in)

6-19

1. Antriebsketten-Durchhang

4. Den Antriebsketten-Durchhang ggf.
folgendermaBen korrigieren.

GAU22960
Antriebskettendurchhang einstellen

1. Die Achsmutter I6sen.

2. Zum Straffen der Antriebskette die
Einstellplatte auf beiden Seiten der
Schwinge in Richtung (a) drehen. Zum
Lockern der Antriebskette die Exzen-
terplatten auf jeder Seite der Schwin-
ge in Richtung (b) drehen und dann
das Hinterrad nach vorn driicken.

HINWEIS:
Beide Exzenterplatten jeweils gleichméBig
einstellen, damit die Radausrichtung sich
nicht verstellt.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Einstellplatte
2. Anschlag
3. Achsmutter

GCA10570
ACHTUNG:

Eine falsch gespannte Antriebskette ver-
ursacht erhéhten VerschleiB von Motor
und anderen wichtigen Teilen des Mo-
torrads und kann dazu fiihren, dass die
Kette reiBt oder abspringt. Daher darauf
achten, dass der Kettendurchhang sich
im Sollbereich befindet.

3. Die Achsmutter vorschriftsméaBig fest-
ziehen.

Anzugsdrehmoment:
Achsmutter:
85 Nm (8.5 m-kgf, 61.5 ft-Ibf)

GAU23022
Antriebskette sdubern und
schmieren
Die Kette muss gemaB Wartungs- und
Schmiertabelle gereinigt und geschmiert
werden, um den VerschleiBB gering zu hal-
ten. Dies gilt besonders fur den Betrieb in
nassen oder staubigen Gegenden. Die An-

triebskette wie folgt warten:
GCA10581

ACHTUNG:

Die Antriebskette muss nach der Reini-
gung des Motorrads oder einer Fahrt im
Regen geschmiert werden.

1. Die Kette in einem Petroleumbad mit
einer kleinen weichen Burste reinigen.

GCA11120
ACHTUNG:

Die Kette nicht mit Dampfstrahler, Hoch-
druck-Waschanlagen oder einem unge-
eigneten Lésungsmittel reinigen, um
eine Beschadigung der O-Ringe zu ver-
meiden.

2. Die Kette trockenreiben.
3. Die Kette griindlich mit O-Ring-Ketten-
spray schmieren.

ACHTUNG:

Motordl und andere Schmiermittel sind
fur die Antriebskette nicht zu verwen-

GCA11110

6-20

den, da sie méglicherweise L6-
sungsmittel enthalten, die die O-Ringe
beschadigen kénnen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU23100
Bowdenziige priifen und
schmieren
Die Funktion aller Bowdenziige und deren
Zustand sollte vor jeder Fahrt kontrolliert
werden und die Zlige und deren Enden ggf.
geschmiert werden. Ist ein Bowdenzug
beschadigt oder funktioniert er nicht rei-
bungslos, muss er von einer Yamaha-Fach-
werkstatt kontrolliert oder ersetzt werden.

Empfohlenes Schmiermittel:
Motorél

GWA10720

Durch beschéadigte Seilzughiillen kon-
nen Seilziige korrodieren und in ihrer
Funktion eingeschridnkt werden. Aus
Sicherheitsgriinden beschéadigte Seilzii-
ge unverziiglich erneuern.

GAU23111

Gasdrehgriff und Gaszug

kontrollieren und schmieren

Vor jeder Fahrt sollte die Funktion des Gas-
drehgriffs kontrolliert werden. Zusatzlich
sollte der Gaszug geméaB den in der War-
tungs- und Schmiertabelle vorgeschriebe-
nen Abstanden geschmiert werden.

6-21

GAU23131

FuBbrems- und Schalthebel
prifen und schmieren

Vor Fahrtantritt die Funktion der FuBbrems-
und Schalthebel prifen und ggf. die Dreh-
punkte schmieren.

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett (Universal-
schmierfett)




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU23140

Handbrems- und
Kupplungshebel priifen und

schmieren
Handbremshebel

Vor Fahrtantritt die Funktion der Hand-
brems- und Kupplungshebel prifen und
ggf. die Drehpunkte schmieren.

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett (Universal-
schmierfett)

6-22

GAU23200
Seitenstander priifen und
schmieren

Die Funktion des Seitenstanders sollte vor
jeder Fahrt geprift werden und die Dreh-
punkte und Metall-auf-Metall-Kontakto-
berflachen sollten gegebenenfalls
geschmiert werden.

Falls der Seitenstander klemmt, diesen
von einer Yamaha-Fachwerkstatt in-
stand setzen lassen.

GWA10730

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett (Universal-
schmierfett)




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU23240

Hinterradaufhdngung schmieren
X \ I

Die Drehpunkte der Hinterradaufhdngung
sollten in den empfohlenen Absténden ge-
maB Wartungs- und Schmiertabelle ge-
schmiert werden.

Empfohlenes Schmiermittel:
Molybdandisulfidfett

GAU23271
Teleskopgabel priifen
Zustand und Funktion der Teleskopgabel
mussen folgendermaBen in den empfohle-
nen Abstdnden gemaB Wartungs- und
Schmiertabelle geprift werden.
Zustand priifen

Das Fahrzeug sicher abstiitzen, damit es
nicht umfallen kann.

GWA10750

Die Standrohre auf Kratzer und andere
Beschadigungen, die Gabeldichtringe auf
Ollecks priifen.

Funktionspriifung

1. Das Fahrzeug auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten.

2. Bei kréftig gezogenem Handbremshe-
bel die Gabel durch starken Druck auf
den Lenker mehrmals einfedern und
prifen, ob sie leichtgangig ein- und
ausfedert.

6-23

GCA10590

ACHTUNG:

Falls die Teleskopgabel nicht gleichmé-
Big ein- und ausfedert oder irgendwel-
che Schaden festgestellt werden, das
Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerk-
statt Gberpriifen bzw. reparieren lassen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU23280
Lenkung prifen
Verschlissene oder lockere Lenkungslager
stellen eine erhebliche Geféhrdung dar.
Darum muss der Zustand der Lenkung fol-
gendermaBen in den empfohlenen Abstan-
den gemaB Wartungs- und Schmiertabelle
geprift werden.
1. Den Motor so aufbocken, dass das
Vorderrad frei in der Luft schwebt.

GWA10750
4\ WARNUNG

Das Fahrzeug sicher abstiitzen, damit es
nicht umfallen kann.

2. Die unteren Enden der Teleskopgabel
greifen und versuchen, sie in Fahrt-
richtung hin und her zu bewegen. Ist
dabei Spiel spurbar, die Lenkung von
einer Yamaha-Fachwerkstatt Gberpri-
fen und instand setzen lassen.

GAU23290
Radlager priifen
Die Vorder- und Hinterradlager missen in
den empfohlenen Abstédnden geméan War-
tungs- und Schmiertabelle gepruft werden.
Falls ein Radlager zu viel Spiel aufweist
oder das Rad nicht leichtgéngig dreht, die
Radlager von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberprifen lassen.

6-24

GAU23390

Batterie

11— A

® j\%@ i T

\ s /
/u; e

//\
& )P

1. Minus-Batterieklemme
2. Plusklemme der Batterie
3. Batterie

Die Batterie befindet sich hinter der Abdek-

kung F. (Siehe Seite 6-5.)

Dieses Modell ist mit einer versiegelten Bat-

terie (MF) ausgestattet, die absolut war-

tungsfrei ist. Die Kontrolle des S&urestands

und das Aufflllen von destilliertem Wasser

entfallen deshalb.

Batterie aufladen

1. Bei Entladung die Batterie so bald wie

maglich von einer Yamaha-Fachwerk-
statt aufladen lassen. Beachten Sie,
dass die Batterie sich durch die Zu-
schaltung elektrischer Nebenverbrau-
cher schneller entladt, wenn das
Fahrzeug mit solchen ausgestattet ist.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GWA10760 chende Beliiftung sorgen.

AWARNUNG ® DIES UND BATTERIEN VON KIN-
@ Die Batterie enthilt giftige Schwe- DERN FERN HALTEN.

felsaure, die schwere Verdtzungen Batterie lagern
hervorrufen kann. Daher beim Um- 1. Wird das Modell Uber einen Monat

wartungsfreie Batterie haben, las-
sen Sie sie von lhrer Yamaha-Fach-
werkstatt aufladen.

gang mit Batterien stets einen ge-
eigneten Augenschutz tragen.
Augen, Haut und Kleidung unter
keinen Umstédnden mit Batteriesédu-
re in Beriihrung bringen. Im Falle,
dass Batteriesidure mit Haut in Be-
riihrung kommt, fiihren Sie die fol-
genden ERSTE HILFE-MaBnahmen
durch.

« AUBERLICH: Mit reichlich Was-
ser abspiilen.

« INNERLICH: GroBe Mengen Was-
ser oder Milch trinken und sofort
einen Arzt rufen.

« AUGEN: Mindestens 15 Minuten
lang griindlich mit Wasser spii-
len und sofort einen Arzt aufsu-
chen.

Die Batterie erzeugt explosives

Wasserstoffgas (Knallgas). Daher

Funken, offene Flammen, brennen-

de Zigaretten und andere Feuer-

quellen von der Batterie fern halten.

Beim Laden der Batterie in ge-

schlossenen Raumen fiir ausrei-

lang nicht benutzt, die Batterie aus-
bauen, aufladen und an einem kihlen
und trockenen Ort lagern.

. Bei einer Stilllegung von mehr als zwei

Monaten mindestens einmal im Monat
den Ladezustand der Batterie Uber-
prifen und ggf. aufladen.

. Vor der Montage die Batterie vollstan-

dig aufladen.

. Nach der Montage sicherstellen, dass

die Batteriekabel richtig an die Batte-

rieklemmen angeschlossen sind.
GCA10630

ACHTUNG:
® Die Batterie immer in geladenem

Zustand halten. Das Lagern im ent-
ladenen Zustand fligt der Batterie
bleibende Schaden zu.

Zum Laden der wartungsfreien Bat-
terie ist ein spezielles Ladegerét n6-
tig (Konstantstromstérke und/oder
-spannung). Konventionelle Lade-
gerate kdnnen die Lebensdauer der
wartungsfreien Batterie vermin-
dern. Falls Sie keinen Zugang zu ei-
nem Ladegerat fir die

6-25



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU23502

Sicherung wechseln

1. Sicherung
2. Ersatzsicherung

Der Sicherungskasten befindet sich hinter
der Abdeckung F. (Siehe Seite 6-5.)

Die Sicherung, falls sie durchgebrannt ist,
folgendermaBen erneuern.

1. Den Zundschlissel auf “OFF” drehen
und alle Stromkreise ausschalten.

2. Die durchgebrannte Sicherung her-
ausnehmen, und dann eine neue Si-
cherung mit der vorgeschriebenen
Amperezahl einsetzen.

Vorgeschriebene Sicherung:
20.0A

GCA10640
ACHTUNG:

Niemals Sicherungen mit einer héheren
als der vorgeschriebenen Amperezahl
verwenden. Eine Sicherung mit falscher
Amperezahl kann Schaden an elektri-
schen Komponenten und sogar einen
Brand verursachen.

3. Den Ziindschlussel auf “ON” drehen
und die Stromkreise einschalten, um
zu priifen, ob das elektrische System
funktioniert.

4. Falls die neue Sicherung sofort wieder
durchbrennt, die elektrische Anlage
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberpriifen lassen.

6-26

GAU37920

Scheinwerferlampe
auswechseln

Dieses Modell ist mit einer Halogenlampe
ausgestattet. Eine durchgebrannte Schein-
werferlampe kann folgendermaBen ausge-
wechselt werden.

1. Die Scheinwerferfassung abschrau-

1. Scheinwerferfassung
2. Schraube

2. Den Scheinwerfereinsatz abschrau-
ben.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Scheinwerfereinsatz
2. Schraube

3. Den Scheinwerfer-Steckverbinder ab-
ziehen.

4. Den Lampenhalter gegen den Uhrzei-
gersinn losdrehen und dann die defek-
te Lampe herausnehmen.

1. Scheinwerfer-Steckverbinder
2. Halterung der Scheinwerferlampe

Scheinwerferlampen  werden sehr
schnell heiB. Deshalb entflammbares
Material vom Lampenhalter fern halten
und die Lampe niemals beriihren, bevor
sie ausreichend abgekiihlt ist.

GWA10790

5. Die neue Scheinwerferlampe einset-
zen und dann den Scheinwerferlam-
pen-Halter im Uhrzeigersinn drehen

und in seine Originalposition bringen.
GCA10660

ACHTUNG:

SchweiB- und Fettspuren auf dem Glas
beeintrédchtigen die Leuchtkraft und Le-
bensdauer der Lampe. Deshalb den
Glaskolben der Scheinwerferlampe

6-27

nicht mit den Fingern beriihren. Verun-
reinigungen der Scheinwerferlampe mit
einem mit Alkohol oder Verdiinner ange-
feuchteten Tuch entfernen.

1. Den Glasteil der Lampe nicht beriihren.

6. Den Scheinwerferstecker anschlie-
Ben.

7. Den Scheinwerfereinsatz festschrau-
ben.

8. Die Scheinwerferfassung festschrau-
ben.

9. Den Scheinwerfer ggf. von einer

Yamaha-Fachwerkstatt einstellen las-
sen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU24131
Riicklicht-/Bremslichtlampe
auswechseln

1. Die Rucklicht-/Bremslicht-Streuschei-
be abschrauben.

%34%

1. Ricklicht-/Bremslicht-Streuscheibe
2. Schraube

2. Die defekte Lampe hineindriicken und
gegen den Uhrzeigersinn herausdre-
hen.

1. Rucklicht-/Bremslichtlampe

3. Die neue Lampe in die Fassung hin-
eindricken und dann im Uhrzeiger-
sinn festdrehen.

4. Die Streuscheibe festschrauben.

GCA10680
ACHTUNG:
Die Schrauben nicht zu fest anziehen,
um die Streuscheibe nicht zu bescha-
digen.

6-28

GAU24202
Blinkerlampe auswechseln
1. Die Blinker-Streuscheibe abschrau-
ben.

1. Schraube
2. Blinker-Streuscheibe

2. Die defekte Lampe hineindriicken und
gegen den Uhrzeigersinn herausdre-
hen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU37930
Standlichtlampe auswechseln
Eine durchgebrannte Standlichtiampe kann
folgendermaBen ausgewechselt werden.
1. Die Scheinwerferfassung abschrau-
ben.

1. Scheinwerfereinsatz
2. Schraube

1. Blinkerlampe

3. Die neue Lampe in die Fassung hin-
eindricken und dann im Uhrzeiger-
sinn festdrehen.

4. Die Streuscheibe festschrauben.
GCA11190

3. Die Fassung (samt Lampe) herauszie-
hen.

n ACHTUNG: ; zcheinwerferfassung
. Schraube
Die Schraube nicht zu fest anziehen, um ‘ .
die Streuscheibe nicht zu beschadigen. 2. Den Scheinwerfereinsatz abschrau-

ben.

1. Stecker der Standlichtlampe

4. Die defekte Lampe herausziehen.
5. Eine neue Lampe in die Fassung ein-
setzen.

6-29



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

6. Die Fassung (samt Lampe) einsetzen
und hineindrtcken.

7. Den Scheinwerfereinsatz festschrau-
ben.

8. Die Scheinwerferfassung festschrau-
ben.

GAU24350
Motorrad aufbocken
Da dieses Modell keinen Hauptstander be-
sitzt, sollten beim Ausbau der Rader oder
zum Erledigen von anderen Wartungsarbei-
ten, bei denen das Motorrad sicher und
senkrecht stehen muss, folgende Hinweise
beachtet werden. Vor der Wartungsarbeit
prifen, ob das Motorrad sicher und senk-
recht steht. Es kann nach Bedarf auch eine
stabile Holzkiste unter dem Motor platziert
werden.
Vorderrad warten

1. Entweder hinten einen  Motor-
rad-Montagestander verwenden oder
(falls nicht zwei solcher Stander zur
Verfligung stehen) einen  Auf-
bockstander aus dem Automobilfach-
handel unter den Rahmen in Nahe des
Hinterrads stellen.

2. Das Fahrzeug mit einem Motor-
rad-Montagesténder vorn so abstit-
zen, dass das Vorderrad sich frei
drehen lasst.

Hinterrad warten

Das Motorrad so abstiitzen, dass das Hin-
terrad sich frei drehen lasst. Dazu entweder
hinten einen Motorrad-Montagestander ver-
wenden oder zwei Aufbockstander unter
den Hauptrahmen oder die Schwingenar-
me stellen.

6-30

GAU24360

Vorderrad

GAU24580
Vorderrad ausbauen

® Wartungsarbeiten an den Rédern
sollten grundsétzlich von einer
Yamaha-Fachwerkstatt  durchge-
fihrt werden.

® Das Motorrad sicher abstiitzen, da-
mit es nicht umfallen kann.

GWA10820

1. Die Tachowelle vom Vorderrad losen.
2. Die Achsmutter l6sen.

1. Tachowelle
2. Achsmutter

3. Um das Vorderrad vom Boden abzu-
heben; siehe Seite 6-30.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

4. Die Achsmutter entfernen, die Rad-
achse herausziehen und dann das

Rad herausnehmen.
GCA11070

ACHTUNG:

Bei demontiertem Rad und Bremsschei-
be auf keinen Fall die Bremse betéatigen,
da sonst die Bremsbelage aneinander-
gedriickt werden.

GAU24981

Vorderrad einbauen
1. Das Tachometer-Antriebsgehause in
die Radnabe einsetzen. Die Tachome-
ter-Mitnehmerklauen mdissen in die
entsprechenden Nuten eingreifen.

1. Tachometer-Antriebsgehause

2. Das Rad zwischen die Gabelholme
heben.

HINWEIS:
Zwischen den Bremsbeldgen muss ein ge-
nigend groBer Spalt fur die Bremsscheibe
vorhanden sein, und die Nase am Gabel-
rohr muss in die Nut am Tachometer-An-
triebsgehduse greifen.

GAU25080

Hinterrad

GAU37851

Hinterrad ausbauen

GWA10820

Wartungsarbeiten an den Réadern
sollten grundsétzlich von einer
Yamaha-Fachwerkstatt durchge-
fiihrt werden.

Das Motorrad sicher abstiitzen, da-
mit es nicht umfallen kann.

—_

1. Arretierung

3. Die Radachse durchstecken und dann
die Achsmutter anbringen.

4. Das Vorderrad absenken, bis es auf
dem Boden steht.

5. Die Achsmutter vorschriftsméaBig fest-
ziehen.

Anzugsdrehmoment:
Achsmutter:
85 Nm (8.5 m-kgf, 61.5 ft-Ibf)

6. Die Tachowelle montieren.

6-31

. Die Achsmutter lésen.
. Das Hinterrad entsprechend dem Ver-

fahren auf Seite 6-30 anheben.

. Die Exzenterplatte auf beiden Seiten

der Schwinge vollstandig in Richtung
(a) drehen.

. Das Hinterrad nach vorn driicken und

dann die Antriebskette vom Kettenrad
abnehmen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

1. Achsmutter
2. Einstellscheibe der Kette

HINWEIS:
Die Antriebskette muss flr den Ein- und
Ausbau des Hinterrads nicht aufgetrennt
werden.

5. Die Achsmutter abschrauben.

6. Wahrend der Bremssattel abgestitzt
wird, die Radachse von der rechten
Seite her herausziehen.

1. Einstellscheibe der Kette
2. Radachse
3. Bremssattel

7. Die Exzenterplatten entfernen.
8. Das Rad zum Ausbau nach hinten zie-

hen.
GCA11070

ACHTUNG:

Bei demontiertem Rad und Bremsschei-
be auf keinen Fall die Bremse betéatigen,
da sonst die Bremsbeldge aneinander-
gedriickt werden.

GAU37860
Hinterrad einbauen
1. Die Radachse von der rechten Seite
her einsetzen, um die Exzenterplatten,
das Rad und die Bremssattel-Halte-
rung zu montieren.

6-32

\  HINWEIS:

® Sicherstellen, dass die Exzenterplat-
ten so montiert werden, dass die ge-
stanzten Seiten nach auBen weisen,
und dass die Sicherung an der
Schwinge in die Aufnahme der Brems-
sattel-Halterung eingesetzt wird.

® Sicherstellen, dass vor dem Einbau
des Rades zwischen den Bremsbela-
gen genugend Platz vorhanden ist.

1. Arretierung

2. Die Antriebskette auf das Kettenrad
auflegen und dann den Antriebsket-
ten-Durchhang einstellen.  (Siehe
Seite 6-19.)

3. Die Achsmutter einbauen und das Hin-
terrad auf den Boden herablassen.

4. Die Achsmutter vorschriftsmaBig fest-



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

ziehen. GAU25850
Fehlersuche

Anzugsdrehmoment: Obwohl alle Yamaha-Motorrader vor der

Achsmutter: Auslieferung einer strengen Inspektion un-

85 Nm (8.5 mkgf, 61.5 ft-lbf) terzogen werden, kann es im Alltag zu Sté-

rungen kommen. Zum Beispiel kdénnen
Defekte am Kraftstoff- oder Zundsystem
oder mangelnde Kompression zu Anlas-
sproblemen und LeistungseinbuBen flhren.
Das nachfolgende Fehlersuchdiagramm
beschreibt die Vorgange, die es Ihnen
ermdglichen, eine einfache und schnelle
Kontrolle der einzelnen Funktionsbereiche
vorzunehmen. Reparaturarbeiten an lhrem
Motorrad sollten jedoch unbedingt von einer
Yamaha-Fachwerkstatt ausgefiihrt werden,
denn nur diese bietet das Know-how, die
Werkzeuge und die Erfahrung fiir eine opti-
male Wartung.

AusschlieBlich Yamaha-Originalersatzteile
verwenden. Ersatzteile anderer Hersteller
madgen zwar so aussehen wie Yamaha-Tei-
le, bieten aber nur selten die gleiche Quali-
tdt und Lebensdauer, was erhdhte
Reparaturkosten zur Folge hat.

6-33



REGELMASSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN

GAU25901

Fehlersuchdiagramm

Wahrend Kontrollen oder Arbeiten am Kraftstoffsystem nicht rauchen und offene Flammen fern halten.

GWA10840

1. Kraftstoff

Es ist genligend Kraftstoff vorhanden. —{ Verdichtung prifen.

Kraftstoffstand im
- |

Tank prifen. -

Es ist kein Kraftstoff vorhanden. —»~| Kraftstoff nachfiillen. —| Der Motor start"et nicht.

Verdichtung prufen.

2. Verdichtung

Verdichtung OK. —=| Zindung prufen.
E-Starter betétigen. e

Keine Verdichtung. Lassen sie das Ffahrzeug von einer Yamaha-

Fachwerkstatt prifen.
3. Ziindun o - ;
g Feucht - Mit einem trockenen Tu'ch abwischen L.,.Ind Zundkerzen- Gas halb 6ffnen und E-Starter betatigen.
Elektrodenabstand korrigieren, oder Ziindkerzen ersetzen.

Zindkerzen herausnehmen *
und Elektroden prifen.

Trocken »| Lassen sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerkstatt prifen. Der Motor startet nicht. Batterie priifen.
4. Batterie

Der Motor dreht sich zligig. —= Der Batteriezustand ist gut.

o'9 g Der Motor startet nicht. Lassen sie

E-Starter betéatigen. =1 das Fahrzeug von einer Yamaha-

Der Motor dreht sich nur mihsam. Batter!_elanschlusse prifen. Batterie, Fachwerkstatt priifen.

falls nétig, laden.

6-34



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

GAU37831
Vorsicht bei matt-schwarz
GCA15191

ACHTUNG:

Einige Modelle sind mit matt-schwarzen
Bauteilen ausgestattet. Vor der Reini-
gung des Fahrzeugs sollten Sie einen
Yamaha-Fachhandler beziiglich ver-
wendbarer Reinigungsmittel zu Rate zie-
hen. Werden Biirsten, scharfe
Chemikalien oder Reinigungsmittel zum
Séaubern dieser Bauteile benutzt, kbnnen
diese verkratzt oder beschadigt werden.

Auch Wachs sollte nicht auf
matt-schwarze Bauteile aufgetragen
werden.

GAU26000
Pflege
Wahrend die offene Bauweise einerseits
die attraktive Technologie sichtbar macht,
hat sie andererseits den Nachteil, dass das
Motorrad ungeschitzt ist. Obwohl nur hoch-
wertige Materialien verwendet werden, sind
die Bauteile nicht korrosionssicher. Wah-
rend bei Automobilen beispielsweise ein
korrodierter Auspuff unbeachtet bleibt, fal-
len schon kleine Rostansatze an der Motor-
rad-Auspuffanlage = unangenehm  auf.
RegelmaBige, richtige Pflege ist nicht nur
eine Bedingung fir Garantieanspriiche,
sondern lhr Motorrad wird auch besser aus-
sehen, langer leben und optimale Leistun-
gen erbringen.
Vorbereitung fiir die Reinigung

1. Die Schalldampferéffnung abkihlen
lassen und dann mit einer Plastiktite
abdecken.

2. Sicherstellen, dass alle Kappen und
Abdeckungen, sowie alle elektrischen
Stecker und  Anschlussbuchsen,
einschlieBlich des
Ziindkerzensteckers fest sitzen.

3. Auf stark verschmutzte Stellen, die z.
B. durch verkrustetes Motordl verun-
reinigt sind, einen Kaltreiniger mit dem
Pinsel auftragen, aber niemals Kaltrei-
niger auf Dichtungen, Kettenrader, die

7-1

Antriebskette und Radachsen auftra-
gen! Kaltreiniger und Schmutz mit
Wasser abspllen.
Reinigung
GCA10770

ACHTUNG:

@ Stark sdurehaltige Radreiniger, be-
sonders an Speichenrddern, ver-
meiden. Werden solche Produkte
fiir schwer zu entfernende Ver-
schmutzungen verwendet, das Rei-
nigungsmittel nicht langer als
vorgeschrieben auf der betroffenen
Stelle lassen. Die behandelten Teile
unbedingt sehr gut mit Wasser spii-
len, sofort abtrocknen und an-
schlieBend mit einem
Korrosionsschutz versehen.

® UnsachgeméaBe Reinigung kann
den Windschutz, Verkleidungsteile,
Abdeckungen und andere Plastik-
teile beschéadigen. AusschlieBlich
weiche, saubere Ticher oder
Schwamme mit einem milden Reini-
gungsmittel und Wasser verwen-
den, um Plastikteile zu reinigen.

® Niemals scharfe Chemikalien fir
Plastikteile verwenden. Niemals fol-
gende Mittel bzw. einen mit diesen
Mitteln angefeuchteten Lappen
oder Schwamm benutzen: alkali-




PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

sche oder stark séurehaltige Reini-
gungsmittel, Lésungsmittel,
Benzin, Rostschutz- oder -entfer-
nungsmittel, Brems- oder
Kiihlfliissigkeit, Batterieséure.
Niemals Hochdruck-Waschanla-
gen oder Dampfstrahlireiniger ver-
wenden, da diese das Einsickern
von Wasser und damit eine Ver-
schlechterung in den folgenden Be-
reichen verursachen: Dichtungen
(von Rédern, Schwinglagern, Ga-
beln und Bremsen), elektrische Be-
standteile (Stecker, Verbindungen,
Instrumente, Schalter und Lichter),
Ent- und Beliiftungsschlauche.

Fir Motorrader, die mit einer Wind-
schutzscheibe ausgestattet sind:
Keine starken Reiniger oder harten
Schwamme verwenden, da sie Teile
abstumpfen oder verkratzen wer-
den. Einige Plastikreinigungsmittel
kénnten auf der Windschutzschei-
be Kratzer hinterlassen. Das Pro-
dukt an einer nicht im Blickfeld
liegenden Stelle der Windschutz-
scheibe testen, ob es Scheuerspu-
ren hinterlasst. Ist die
Windschutzscheibe verkratzt, nach
dem Waschen ein Plastikpoliermit-
tel verwenden.

Nach normalem Gebrauch

Schmutz am besten mit warmem Wasser,
einem milden Reinigungsmittel und einem
sauberen, weichen Schwamm I6sen, da-
nach grindlich mit sauberem Wasser spi-
len. Schwer zugangliche Stellen mit einer
Zahnblrste oder Flaschenburste reinigen.
Hartnackiger Schmutz und Insekten lassen
sich leichter entfernen, wenn zuvor ein nas-
ses Tuch einige Minuten lang auf die ver-
schmutzten Stellen gelegt wird.

Nach Fahrten im Regen, auf StraBen, die
mit Salz bestreut wurden oder in Kistenna-
he

Da Meeressalz und Streusalz in Verbin-
dung mit Wasser extrem korrosiv wirken,
fihren Sie bitte nach jeder Fahrt in Regen,
Kustenndhe oder auf gestreuten StraBen
folgende Schritte durch.

HINWEIS:
Im Winter gestreutes Salz kann noch bis in
den Frihling hinein auf StraBen vorhanden
sein.

1. Das Motorrad abkihlen lassen und
dann mit kaltem Wasser und einem

milden Reinigungsmittel abwaschen.
GCA10790

ACHTUNG:

Kein warmes Wasser verwenden, da es
das aggressive Verhalten von Salz

7-2

verstarkt.

2. Um Korrosion zu verhindern, ein Kor-
rosionsschutzspray auf alle Metall-
oberflachen spriihen, einschlieBlich
verchromter und vernickelter Metall-
oberflachen.

Nach der Reinigung

1. Das Motorrad mit einem Leder oder ei-
nem saugfahigen Tuch trockenwi-
schen.

2. Die Antriebskette sofort trocknen und
schmieren, um Rostansatz zu verhin-

dern.

3. Verwenden Sie zur Pflege von ver-
chromten, Aluminum- und Edel-
stahl-Teilen, auch an der

Auspuffanlage, eine Chrompolitur.
(Sogar die temperaturbedingte Verfar-
bung von Edelstahl-Auspuffanlagen
kann mit einer solchen Politur entfernt
werden.)

4. Alle Metalloberflachen miissen mit ei-
nem Korrosionsschutzspray vor Kor-
rosion geschiitzt werden, auch wenn
sie verchromt, vernickelt, eloxiert oder
auf eine andere Art oberflachenvergu-
tet sind.

5. Verwenden Sie Spriihdl als Universal-
reiniger, um noch vorhandene Rest-
verschmutzungen zu entfernen.

6. Steinschlage und andere kleine Lack-



ACHTUNG:

PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

schaden mit Farblack ausbessern
bzw. mit Klarlack versiegeln.

7. Wachsen Sie alle lackierten Oberfla-
chen.

8. Das Motorrad vollstandig trocknen las-
sen, bevor es untergestellt oder abge-
deckt wird.

® Sicherstellen, dass sich weder Ol
noch Wachs auf den Bremsen oder
Reifen befindet. Gegebenenfalls
Bremsscheiben und -beldge mit
Aceton oder einem handelsiibli-
chen Bremsenreiniger séaubern;
Reifen mit Seifenlauge abwaschen.

® Vor einer Fahrt mit dem Motorrad
die Bremsleistung und das Verhal-
ten in Kurven testen.

GWA10930

GCA10800

® Wachs und Ol stets sparsam auftra-
gen und jeglichen Uberschuss ab-
wischen.

® Niemals Gummi- oder Kunststoff-
teile eindlen bzw. wachsen, son-
dern mit geeigneten Pflegemitteln
behandeln.

® Polituren nicht zu haufig einsetzen,
denn diese enthalten Schleifmittel,

die eine diinne Schicht des Lackes
abtragen.

HINWEIS:
Produktempfehlungen erhalten Sie bei Ih-
rem Yamaha-Handler.

7-3

GAU26150
Abstellen
Kurzzeitiges Abstellen
Das Motorrad sollte stets kihl und trocken
untergestellt und mit einer luftdurchlassigen
Plane abgedeckt werden, um es vor Staub

zu schtzen.
GCA10810

ACHTUNG:

@ Stellen Sie ein nasses Motorrad nie-
mals in eine unbeliiftete Garage
oder decken es mit einer Plane ab,
denn dann bleibt das Wasser auf
den Bauteilen stehen, und das kann
Rostbildung zur Folge haben.

® Um Korrosion zu verhindern, feuch-
te Keller, Stélle (Anwesenheit von
Amoniak) und Bereiche, in denen
starke Chemikalien gelagert wer-
den, vermeiden.

Stilllegung

Méochten Sie lhr Motorrad mehrere Monate
stilllegen, sollten folgende Schutzvorkeh-
rungen getroffen werden:

1. Befolgen Sie alle Anweisungen, die im
Abschnitt “Pflege” in diesem Kapitel
angegeben sind.

2. Fir Motorrader, welche mit einem
Kraftstoffhahn ausgestattet sind, der
eine “OFF”-Stellung hat: Den Kraft-
stoffhahn-Hebel auf “OFF” stellen.



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

3. Die Vergaser-Schwimmerkammer

durch Aufdrehen der Ablassschraube

entleeren, um einer Verharzung vorzu-

beugen. Das abgelassene Benzin in
den Kraftstofftank einfllen.

. Fillen Sie den Kraftstofftank und
figen Sie einen stabilisierenden Zu-
satz hinzu (falls erhéltlich), um den
Tank vor Rostbefall zu schiitzen und
eine chemische Verdnderung des
Kraftstoffs zu verhindern.

. Zum Schutz des Zylinders, der Kol-
benringe, etc. vor Korrosion die fol-
genden Schritte ausflhren:

a. Den Zindkerzenstecker abziehen
und dann die Zindkerze heraus-
schrauben.

b. Etwa einen Teeloffel Motordl durch
die Kerzenbohrung einfillen.

c. Den Zindkerzenstecker auf die
Zindkerzen aufstecken und dann
die Zindkerze auf den Zylinder-
kopf legen, sodass die Elektroden
Masseverbindung haben. (Damit
wird im nachsten Schritt die Fun-
kenbildung begrenzt.)

d. Den Motor einige Male mit dem
Anlasser durchdrehen. (Dadurch
wird die Zylinderwand mit Ol be-
netzt.)

e. Den Zindkerzenstecker von der

Zindkerze abziehen, die Zind-
kerze einschrauben und den
Ziundkerzenstecker wieder auf die
Ziundkerze aufsetzen.

Um Verletzung oder Schaden durch Fun-
ken vorzubeugen, miissen die Elektro-
den der Ziindkerzen geerdet werden,
wenn der Motor durchgedreht wird.

GWA10950

6. Samtliche Seilziige sowie alle Hebel-
und Stander-Drehpunkte dlen.

7. Den Luftdruck der Reifen kontrollieren
und ggdf. korrigieren. AnschlieBend das
Motorrad so aufbocken, dass beide
Rader Uber dem Boden schweben.
Anderenfalls jeden Monat die Ré&der
etwas verdrehen, damit die Reifen
nicht sténdig an derselben Stelle auf-
liegen und dadurch beschéadigt wer-
den.

8. Den Schalldampfer mit Plastiktiiten so
abdecken, dass keine Feuchtigkeit
eindringen kann.

9. Die Batterie ausbauen und vollstéandig
aufladen. Die Batterie an einem kih-
len, trockenen Ort lagern und einmal
pro Monat aufladen. Die Batterie nicht
an einem (iberm&Big kalten oder war-
men Ort [unter 0 °C (30 °F) oder Uber
30 °C (90 °F)] lagern. Nahere Anga-

7-4

ben zum Lagern der Batterie siehe
Seite 6-24.

HINWEIS:
Notwendige Reparaturen vor der Stillle-
gung des Motorrads ausfiihren.




TECHNISCHE DATEN

GAU2633D
Abmessungen:
Gesamtlange:
2010 mm (79.1 in)
Gesamtbreite:
800 mm (31.51in)
Gesamthohe:
1145 mm (45.1 in)
Sitzhdhe:
790 mm (31.1in)
Radstand:
1330 mm (52.4 in)
Bodenfreiheit:
280 mm (11.02 in)
Mindest-Wendekreis:
1900 mm (74.8 in)
Gewicht:
Mit Ol und Kraftstoff:
120.0 kg (265 Ib)
Motor:
Bauart:
Luftgekihlter 4-Takt-Motor, SOHC
Zylinderanordnung:
Einzylinder, nach vorn geneigt
Hubraum:
249.0 cm? (15.19 cu.in)
Bohrung x Hub:
74.0 x 58.0 mm (2.91 x 2.28 in)
Verdichtungsverhalinis:
9.50 :1
Startsystem:
Elektrostarter
Schmiersystem:
NaBsumpfschmierung

Motorol:

Sorte (Viskositat):
SAE10W30 oder SAE10W40 oder
SAE15W40 oder SAE20W40 oder
SAE20W50

20 -10 0 10 20 30 40 50°C
[ T T I I I N

SAE 10W-30 |

S/i\E 1ri)w-néo _

Empfohlene Motordlqualitat:
API Service, Sorte SE, SF, SG oder hoher
Motordl-Fiillmenge:
Ohne Wechsel des Olfiltereinsatzes:
1.20 L (1.27 US qt) (1.06 Imp.qt)
Mit Wechsel des Olfilterensatzes:
1.30 L (1.37 US qt) (1.14 Imp.qt)
Luftfilter:
Luftfiltereinsatz:
6lbeschichteter Papierfiltereinsatz
Kraftstoff:
Empfohlener Kraftstoff:
AusschlieBlich bleifreies Normalbenzin
Tankvolumen (Gesamtinhalt):
6.0 L (1.59 US gal) (1.32 Imp.gal)
Davon Reserve:
1.9 L (0.50 US gal) (0.42 Imp.gal)

8-1

Vergaser:
Hersteller:
TEIKEI
Typ x Anzahl:
MV33 x 1
Ziindkerze(n):
Hersteller/Modell:
NGK/DR7EA
Zindkerzen-Elektrodenabstand:
0.6-0.7 mm (0.024-0.028 in)
Kupplung:
Kupplungsbauart:
Mehrscheiben-Olbadkupplung
Kraftiibertragung:
Primaruntersetzungsgetriebe:
Stirnrader
Primaruntersetzungsverhaltnis:
74/24 (3.083)
Sekundéruntersetzungsgetriebe:
Kette
Sekundaruntersetzungsverhaltnis:
45/15 (3.000)
Getriebeart:
klauengeschaltetes 5-Gang-Getriebe
Getriebebetatigung:
FuBbedienung (links)
Getriebeabstufung:
1. Gang:
37/13 (2.846)
2. Gang:
29/16 (1.812)
3. Gang:
29/22 (1.318)



TECHNISCHE DATEN

4. Gang:
29/28 (1.035)
5. Gang:
23/28 (0.821)
Fahrgestell:
Rahmenbauart:

Halbdoppelschleifenrohrrahmen

Lenkkopfwinkel:
25.17 Grad
Nachlauf:
92.0 mm (3.62 in)
Vorderreifen:
Ausfihrung:
Schlauchreifen
Dimension:
80/100-19M/C 49P
Hersteller/Typ:
BRIDGESTONE/TW201
Hinterreifen:
Ausfuhrung:
Schlauchreifen
Dimension:
120/90-16M/C 63P
Hersteller/Typ:
BRIDGESTONE/TW202
Zuladung:
Max. Gesamtzuladung:
180 kg (397 Ib)

* (Gesamtgewicht von Fahrer, Beifahrer,

Gepéack und Zubehdr)

Reifenluftdruck (bei kaltem Reifen):

Zuladungsbedingung:
0-90 kg (0-198 Ib)

Vorn:
125 kPa (18 psi) (1.25 kgflcm?)
Hinten:
150 kPa (22 psi) (1.50 kgficm?)
Zuladungsbedingung:
90-180 kg (198-397 Ib)
Vorn:
150 kPa (22 psi) (1.50 kgflcm?)
Hinten:
175 kPa (25 psi) (1.75 kgficm?)
Vorderrad:
Rad-Bauart:
Speichenrad
FelgengréBe:
19x1.85
Hinterrad:
Rad-Bauart:
Speichenrad
FelgengroBe:
16x2.15
Vorderradbremse:
Bauart:
Einzelscheibenbremse
Betétigung:
Handbedienung (rechts)
Empfohlene Flissigkeit:
DOT 4
Hinterradbremse:
Bauart:
Einzelscheibenbremse
Betétigung:
FuBbedienung (rechts)
Empfohlene Flissigkeit:
DOT 4

8-2

Vorderrad-Federung:
Bauart:
Teleskopgabel
Feder/StoBdampfer-Bauart:

Spiralfeder, hydraulisch gedampft

Federweg:
180.0 mm (7.09 in)
Hinterrad-Federung:
Bauart:

Schwinge (Gelenkaufhangung)

Feder/StoBdampfer-Bauart:

Spiralfeder, hydraulisch gedampft, gas-

druckunterstitzt
Federweg:
172.0 mm (6.77 in)
Elektrische Anlage:
Zindsystem:
CDI
Lichtmaschine:
Drehstromgenerator mit
gnet
Batterie:
Typ:
YTZ7S
Spannung, Kapazitat:
12V, 6.0 Ah
Scheinwerfer:
Lampenart:
Halogenlampe

Permanentma-

Lampenspannung, Watt x Anzahl:

Scheinwerfer:
12V, 60 W/55.0 W x 1
Rucklicht/Bremslicht:
12V,5.0 W21.0 W x 1



TECHNISCHE DATEN

Blinklicht vorn:
12V,10.0 W x 2
Blinklicht hinten:
12V,10.0W x 2
Standlicht vorn:
12V,5.0 W x 1
Instrumentenbeleuchtung:
14V,3.0W x 1
Leerlauf-Kontrolleuchte:
12V,1.7Wx 1
Fernlicht-Kontrolleuchte:
12V,1.7 W x 1
Blinker-Kontrolleuchte:
12V, 1.7W x 1
Sicherung:
Sicherung:
20.0A



KUNDENINFORMATION

GAU26351
Identifizierungsnummern
Bitte (bertragen Sie die Schliissel- und
Fahrzeug-Identifizierungsnummern sowie
die Modellcode-Plakette in die dafiir vorge-
sehenen Felder, da diese fiir die Bestellung
von Ersatzteilen und -schllisseln sowie bei
einer Diebstahimeldung benétigt werden.
SCHLUSSEL-IDENTIFIZIERUNGSNUM-
MER:

FAHRZEUG-IDENTIFIZIERUNGSNUM-
MER:

MODELLCODE-PLAKETTE:

O
®

GAU26381
Schliissel-ldentifizierungsnummer

GAU26400
Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

1. Schltssel-ldentifizierungsnummer

Die Schlussel-ldentifizierungsnummer ist
auf dem Schlisselanhanger eingestanzt.
Diese Nummer im entsprechenden Feld no-
tieren, da sie bei der Bestellung eines Er-
satzschlissels angegeben werden muss.

9-1

1. Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnummer ist
am Lenkkopfrohr eingeschlagen. Tragen
Sie diese Nummer in das entsprechende
Feld ein.

HINWEIS:
Die Fahrzeug-Identifizierungsnummer dient
zur ldentifizierung ihres Motorrads, und wird
von der Zulassungsbehdrde registriert.




KUNDENINFORMATION

GAU36980

Modellcode-Plakette

1. Modellcode-Plakette

Die Modellcode-Plakette ist auf dem Rah-
men hinter der Abdeckung A angebracht.
(Siehe Seite 6-5.) Ubertragen Sie Informa-
tionen auf dieser Plakette in die vorgesehe-
nen Felder. Diese Informationen bendétigen
Sie zur Ersatzteil-Bestellung bei Ihrem
Yamaha-Handler.

9-2



A
Abblendschalter...........ccoooveiiiiieiniiiieens 3-3
Abdeckungen, abnehmen und
MONLEIEN ...ooiiiiiiiiiie e 6-5
AbStellen ..o 7-3
Anlassen (kalter Motor) .......ccccoceeneeicneenns 5-1
Antriebsketten-Durchhang....................... 6-19

Antriebskette, sdubern und schmieren ....6-20
B

Batterie ... 6-24
Bestandteilbestimmung ..........cccccoeeeeiiiniene 2-1
Blinker-Kontrollleuchte........ 32
Blinkerlampe, auswechseln ... ..6-28
Blinkerschalter .................... ...3-3
Bordwerkzeug.........cocooviieieiiiiiiccee 6-1
Bowdenzige, prifen und schmieren....... 6-21
Bremsflissigkeitsstand, prifen
Bremsflissigkeit, wechseln ......
Cc
ChokeKnopf .......ccoevirieiiniccneeeeeeee 3-8
E
Einfahrvorschriften...........cccooii 5-3
F
Fahrzeug-ldentifizierungsnummer.............. 9-1
Fehlersuchdiagramm.........cccoceeieenncnnnen. 6-34
Fehlersuche

Fernlicht-Kontrollleuchte...........cccccceeennnees 3-2

FuBbremshebel .........cccceeeiievieciieeieee 3-5

FuBbrems- und Schalthebel, prifen und
schmieren........

FuBschalthebel

G

Gasdrehgriff und Gaszug, kontrollieren und

SChMIEreN........eeeeeeeeceeeeeeee e 6-21

Gaszugspiel, kontrollieren...........cccceeeeee 6-12
H
Handbremshebel...........cccocoviiiiiiiiiics 3-5
Handbrems- und Kupplungshebel, prifen
und schmieren........ccceviveieeiieenie e

Helmhalter ...,
Hinterrad........cccoooiniiiiiiie
Hinterradaufhdngung, schmieren...
Hinterrad-Bremslichtschalter,

einstellen........cccceeeeeecciiiee e 6-17

Hupenschalter .........ccoooviieeniiniinieeeee 3-4
|

Identifizierungsnummern ...........ccccooeeeee. 9-1
K

Kontrollleuchten

Kraftstoff...............

Kraftstoffhahn.........ccccooeoviiiiin,

Kraftstoff, Tips zum sparen ...........cccoceene 5-3

Kupplungshebel .

Kupplungshebel-Spiel, einstellen ............ 6-15
L

Leerlaufdrehzahl.........ccccccovveeecieeinciieenns 6-12

Leerlauf-Kontrollleuchte ...........ccccceennee. 3-2

Lenkerarmaturen...............

Lenkung, prifen ...
Luftfiltereinsatz und Ablassschlauch,

wechseln und reinigen ..o, 6-10
M
Modellcode-Plakette.........cccecveeeriieennnenn. 9-2
Motor, Anlassen eines warm
gelaufenen ... 5-2
Motorél und Offiltereinsatz......................... 6-8
Motorrad aufbocken ..........ccccceeviiiienienn. 6-30

Motorstoppschalter...........ccvoveiiiriiineenas 3-4

P
R
REET ..o 6-15
Radlager, prifen ... 6-24
Reifen.......cooi 6-13
Routinekontrolle vor Fahrtbeginn.............. 4-2
Ruicklicht-/Bremslichtlampe
auswechseln ..., 6-28
S
Schalten ..., 5-2
Scheibenbremsbelage des Vorder- und
Hinterrads, prifen ........cccooeeieiineenne 6-17
Scheinwerferlampe, auswechseln..... ..6-26
Schlussel-ldentifizierungsnummer ............ 9-1
Seitenstander........coccveieneieencneeee 3-10
Seitenstander, prifen und schmieren ..... 6-22
Sicherheitsinformationen............c.cccceuee. 1-1
Sicherung, wechseln...........cccevevirienene 6-26
Sitzbank ......coooiiiiii 3-8
Spiel des Handbremshebels,
einstellen.........c.ccoviniiiiens 6-16
Standlichtlampe, auswechseln. ..6-29
Starterschalter.........cccooeeeveiienineene, 3-4
StoBAAMPFEr ...cceovvieiiiceeeee 3-10
T
Tachometer........ccoeeevvieniiiiiee e
Tankverschluss .
TaSCHE ..o




Index

Vergaser, einstellen .........cccccceevinieenenn. 6-11

Vorderrad -

Vorsicht, matt-schwarz..............ccccceeee. 7-1
w

Wartungsintervalle und Schmierdienst ..... 6-2
4

Zindkerze, prifen......ccoccoceevceeeeneeeeeen. 6-6

Zind-/Lenkschloss.........ccceevveeeecieeeennen. 3-1

Ziundunterbrechungs- u.
Anlasssperrschalter-System................. 3-11






&YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO,, LTD.
AUF RECYCLINGPAPIER GEDRUCKT PRINTED IN JAPAN
2005.3-1.3x1 A

@)



	4D6-28199-G0
	VORWORT
	KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE
	INHALT
	SICHERHEITSINFORMATIONEN
	FAHRZEUGBESCHREIBUNG
	ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION
	ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN
	WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE
	REGELMÄSSIGE WARTUNG UND KLEINERE REPARATUREN
	PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS
	TECHNISCHE DATEN
	KUNDENINFORMATION
	Index


